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Stały punk im
N a  teren ie p o lityk i zagran icznej niema 

tego  lata  ani spokoju, ani ciszy. Jeszcze nie 

skończy się jedno, a już zaczyna się drugi j. 

T era z  znowu odbyw a ją  się dociekania na 

tem at ostatniej podróży  kanclerza Po llfu s- 

sa do W łoch  i  narady odbyte j przez n iego 

z Mussolinim.
Zanim  zajm iem y się tą sprawą n ieco b li

że j na podstaw ie tych szczupłych informa- 

cy j, jak ie  na razie posiadam y, pragn iem y 

zauw ażyć, że w szystko przem aw ia za tom, 

że zaczął sic już na dobre zm ierzch różnego 

rodzaju  kon ferency j m iędzynarodow ych . 

Smutne dośw iadczen ia  z m iędzynarodow ą 

kon ferencją  gospodarczą och łodziły  nawet 

najbardziej zapalonych konfcroucistów . i sie

dzą oni teraz spokojnie. Żaden z nich nie 

w ystępu je  obecnie z in ic ja tyw ą  zwołania 

kon ferencji, chociaż, zdaw ałoby się, są ku 

temu dostateczne pow ody. Co to, na p rzy
kład. za in teresu jący przedm iot m iędzyna

rodow ych  narad b y łb y  kon flik t austrjacko- 

n iem ieck i!
Obecnie, pod w p ływ em  skandalicznego- 

w prost n iepow odzen ia  w szelk ich  kon feren 

cy j, w id zim y pow ażny zw rot do dawnych 

m etod akc ji dyp lom atycznej. W szystko  zno

wu zaczyna sic dziać za  kulisami, w szystko  

za ła tw ia  sio w  rozm owach bezpośrednich 

zain teresow anych  m inistrów  i podczas nich 

zapadają d ecyzje , k tóre późn iej, jako fak ty  

dokonano, podaje sic do w iadom ości nie- 

ty lk o  swoim  ..w iernym  poddanym*', ale i in 

nym  państwom , choćby naw et łą c zy ły  z n ie

m i tak ścisłe w ię zy , jak  ów  p rzys łow iony 

już dziś... pak t czterech.
Jak  zw yk le  b yw a  w  takich wypadkach, 

tak  i tym  razem, w izyc ie  kanclerza  Dollfus

ja k b y  w cień i pozwala się dystansować k o 
leżance w łosk ie j. T k w i także w  pewnego 

rodzaju marazm ie dyp lom acja  angielska, 

c iężka zw yk le  bardzo, g d y  chodzi o sprawy 

kontynentalne- Na p ierw szym  planie w idzi

m y stale dyp lom ację w ioską.
Jeżeli istotn ie Mussolini zm ierza do utwo 

rżenia bloku gospodarczego państw środ- 

kowo-europejskich , to ma z pewnością na 

m yśli nic ty lk o  W ioch y , Austrię  i W ęg ry , 

ale także i N iem cy. Taka-koncepcja  ma swe 

racjonalne uzasadnienie i idzie  konsekw en

tnie po lin ji p o lityk i w łosk ie j. Jest ona- 

p rzedew szystk iem , bardzo korzystną dla. 
W łoch , ale m ia łyby  z n iej także znaczne 

awanitażc i inno zainteresowane państwa, 
a w iec i Auslrja , k tóra  za cenę przystąpien ia 
do bloku uzyskałaby zapewnienie, że N iem 

cy zaniechają w  stosunku do niej swej do
tychczasow ej p o lityk i. Zam iast niej zastoso

w a ły b y  inną m etodę, k to  w ie. być  m oże jesz
cze bardziej skuteczną i celow ą: pokojow ą 

penetrację h itleryzm u do Aus-trji. W ów czas  

osoba, kanclerza Dołifussa przestałaby być 

przeszkodą, Austrja  pod .gwarancją W łoch  

zachow ałaby swą. w zg lędną  niezależność, 
a h itleryzm  u trw a liłby  się w  Austrji. Jest to 

koncepcja  —  pow tarzam y —  bardzo p raw 

dopodobna, i zupełnie naturalna, dla rea li

zacji k tóre j każda ze stron go tow a  coś p o 

św ięcić, bo chodzi w  niej nie ty lk o  o p a rty 

kularne in teresy poszczególnych  kontrahen

tów  i o zagadnienia gospodarcze, ale znacz

nie o coś w ięce j: o stworzen ie bloku państw

0 ustroju faszystowskiem . Jest to rzecz nie 
do pogardzen ia  zc w zg lęd ów  prestiżowych

1 propagandow ych , nie m ów iąc już o celach 

w yb itn ie  politycznych .
N oże  ten pom ysł nic u jawni się odrazu-

Wspólny front socjalistów z komunistami?
Obrady międzynarodówki socjalistycznej.

Far\ ż, (PA T ). W  dalszym ciągu konferencji 
drugiej międzynarodówki socjalistycznej prze
mawiał były naczelny redaktor ,.Avanti“ , dzi
siaj emigrant polityczny Nenii I domagając się. 
zwołania konferencji przedstawicieli drugiej 
międzynarodówki z reprezentantami trzeciej 
międzynarodówki komunistycznej, celem ewen

tualnego uzgodnienia frontu walki. Nenni za
rzucił socjaldemokratom niemieckim, że dla 
obrony demokracji poświęcili zdobycze socjal 
ne. Redaktor „Yorwartsu" Stampfer w ostry 
sposób zaprotestował przeciwko tym —  jak się 
wyraził —  insynuacjom Nenniego.

 o--------

Mussolini pogodzi Austrię z Niemcami?
W Y W IA D  Z W ĘGIERSKIM  M IN ISTREM  SPRAW  ZAGRANICZNYCH.

sa u M ussoliniego przypisu je się w y ją tk o w e , 
znaczenie. N i m niej ni w ięce j ty lk o  prze w  i- - może dow iem y się. że w- H iceionc dysku to- 

dujc sic, że rozm ow y tych m ężów  stanu warno ty lk o  o wym ian ie tow arów  i kooco- 

m ia ły  na celu przebudowę Europy środko- U ja ch  gospodarczych , ale fo  n iczego nic do

w/ej przez U tworzenie bloku państw z n d z ia - > ’odzi. W  tymi. a  nic w  innym kierunku od- 

leiu Austrji, W ę g ie r  i... Malej Entcnty, o c zy - j b yw a ją  się p rzygo tow an ia  i zabiegi, w lym  

w iśc ie , pod protektoratem  W ioch . J a k  po

m yślan y  b lok  m iałby tw o rzyć  p rzeciw w agę 
dla coraiz bardziej rosnącej agresyw ności ze j najpoważniej, 

strony N iem iec. N arazić  podobno ty lk o  mó- N arazić  zaś

w iono o konw encji gospodarczej, jako  pod 
staw ie bloku, ale późn iej —  m ożna się tego  

spodziew ać -—- w y ło n iłyb y  się różne sprawy 

po lityczne, wspólne d la  tw orzących  tc-n blok 

państw.
Cała ta  koncepcja , jeże li w ogó le  b y ła  

om aw iana podczas naradv w  lłicc ionc, w y 

daje się na.m m ało prawdopodobna. N ie  d la 

tego. abyśm y m ieli jak iekolw iek, w ą tp liw o 

ści co do p lanów  Włoc.h. k tóre dążą do 

ca łkow itego  uzależnienia od siebie W ęg ie r  

i Austrji i do umocnienia sic w  Europie środ

k ow ej, a le z tego  powodu, żo nie w ierzym y 

w  żadna kom binację an tyn iem iecką z ich 

udziałem . W szystko , co się pisze na ten te 

mat, są to fan tazje, g loęzone chyba ty lk o  

w  tym  celu, żeby  zaciem nić jeszcze bardziej 

i  tak  dobrze już zagm atw aną sytuacje-

Nie ulega najm niejszej wątp liw ości, że 

Mussolini pragnie odegrać p ierwszorzędną 
role w' układaniu stosunków po litycznych  na l 

Duntycm  i, jak  dotąd przynajm niej, udaje 

mu sic to doskonale. A k tyw n a  do niedawna 

jeszcze dyp lom acja  francuska usunęła się

sensie rozw ija ją  się w ydarzen ia  polityczne 
i z taką ewentualnością trzeba, się liczyć

m ożem y przy jąć, jako  abso

lu tny pewnik, że W ło ch y  w żadnej kom b i

nacji antyn iem ieck iej udziału nic wezmą. 

.Test 1o jeden z n ielicznych sla lych  punk
tów  w' dzisiejszych stosunkach m iędzynaro

dow ych , k tó ry  u łatw ia orjentaeję w obec
nej sytuacji politycznej- A . D.

Budapeszt 22. 8. (FAT.)'. „Pester L loyd" 
publikuje wywiad z węgierskim ministrem spraw 
zagranicznych K.auyn. który oświadczył, że no 
śnadmeiwo Mussoliniego w konflikcie anstrjac- 
ko-niemieeklm przyniesie rezultaty pozytywne 
W ęgry, podkreślił minister, pragną z a ł a g o d z e 

nia tego konfliktu zgodnie ze swoją do ty cdi cza 
sową polityką, współpracy 7. Austrją.'W iocha
mi i Niemcami, jak również w myśl polityki 
szukania życzliwości Anglji i ‘ Francji, oraz po
rozumienia 7. Małą Ententa. Polityka węgierska 
zgodna jest z celem polityki włoskiej, doty 
o za rym Europy środkowej.-a zwłaszcza obszaru 
naddunajskiego. V\* konkhizji minister oświad
czy], że pakt T reeh, zapewniający pokój świa
ta (!), mimo osłabienia go ze strony Francję 
korzy siny jest ciia idei rewizjonizmu.' rozw ija
jącej się. coraz haedziej (!).

Oollfuss zadowolony z rozmów 
w Rlcoione.

Wiedeń 22 sierpnia. Wedle dzisiejszej pra
sy porannej, podczas wczorajszego krótkiego 
postoju na lotnisku A spora po ponrocie 
z Włoch, kancle.rz dr. Dollfnss oświadczył, iż 
jest niezwykle zadowolony z wyniku rozmów 
z Mussolinim. hollfuss stwierdził, żc szef rzą
du włoskiego ma polne zrozumienie dla sytu
acji i potrzeb Austrji, a równocześnie ujawnia 
jak największe zainteresowanie w sprawach ro

zwoju i niezawisłości Austrii.

AN G LJA  CZEKA N A  SPRAW O ZD ANIE .

Londyn. 22 sierpnia. „D aily Telegraph'4 do
nosi z kół dobrze poinformowanych, że rząd 
brytyjski, podobnie jak rząd francuski z zain 
teresowaniem śledzi rozwój stosunków austrja- 
cko-niemieckich i jest dobrze informowany o 
rozmiarach i formie uprawianej w dalszym cią
gu propagandzie hitlerowskiej w Austrji za po 
średnictweni radjostacyj niemieckich. Rząd 
angielski wstrzymuje się jednakże na.razie od 
ponownej interwencji w Berlinie, ponieważ 
czeka na oficjalne sprawozdanie z wyniku o- 
statniej rozmowy Mussoliniego z kanclerzem 
Dolifussem.

' P A K T  ROSJI Z W ŁOCHAM I, i*  
Moskwa, (PA T .) Sowieckie czynniki o fi

cjalne potwierdzają, że zawarcie sowiecko-wlo- 
skiego paktu o nieagresji jest kwestją bardzo 
krótkiego czasu. Podpisanie paktu ma nastąpić 
w Rzymie. Z miarodajnych kój dowiaduje się 
korespondent PAT., że komentarze prasy nie
mieckiej. jakoby pakt ów miał stanowić prze- 
ciwwage paktów z Francją i Polską, oraz pro
tokołu londyńskiego, pozbawionego są wszel
kich podstaw. Według opinji tutejszych kół 
pakt z Wiochami jo-t jednem z posunięć poli
tyk i sowieckiej, obliczonem na rozluźnienie 
paktu 4-rech.

§00 chrześcijan wymordowanych w Iraku
Londyn, 22 sierpnia. W ydalony z Iraku i szczędząc dzieci ani kobiet, Wedle jego oceny 

patriarcha, chrześcijan asyryjskich Mar-Szi zamordowanych zostało dotąd około 800 chrze- 
iiuini przybył wczoraj do Niecsii na Cyprze. | ścijan asyryjskich. Patrjarcba oświadczył, że od 
Oświadczył on. że Sytuacja chrześcijan w Iraku ; powiedzialność za masakrę ludności asyryjskiej 
jest rozpaczliwa. W ojska iraskie i Kurdowie | ponosi wy łącznie rząd iraski i domaga się wnie 
masakrują, ludność asyryjską bez pardonu, nie i sienią tej sprawy do L igi Narodów.

Powrót polskie! wyprawy polarnej.
Warszawa, 22.

Włamanie w centrum Warszawy.
Warszawa, 23 sierpnia. (TeL wl.). Ubiegłej 

nocy do .sklepów mieszczących się w gmachu 
Hotelu Europejskiego na ulicy Ossolińskich nie
znani sprawcy dokonali włamań, i zdołali zbiec 
z łupem przed wykryciem kradzieży. W łamy
wacze skradli z firmy „Lisowski*1 22 sztuk bro
ni i amunicji na sumę około 5.000 złotych. Po- 
zatem rozpruli kasę, zabierając, kilkuset złotych 
gotówką- i niszcząc złożone w niej dokumenty. 
Z firmy Schuster wyniesiono towarów za około 
3.000 złotych. Ofiarą kradzieży padł również 
sklep rowerów i mittftny. Władze śledcze wszczę 
ly  dochodzenia.

Obława dokonana w nocy przyniosła przy
trzymanie w areszcie kilkudziesięciu zdawna 
poszukiwanych przez policję włamywaczy.

8. (PA T .) yDr. inż. Jan Lu- 
gc®n, dyrektor Państwowego Instytutu Meteo
rologicznego i przewodniczący polskiej narodo
wej komisji Roku Polarnego 1932/33 otrzyma! 
od członków wyprawy wiadomość, żc wyprawa, 
przebywająca na Wyspie Niedźwiedziej od 53 
miesięcy opuściła wyspę i po burzliwej podró 
ży morskiej przybyła w dniu wczorajszym 
szczęśliwie doTrcmsoe. l*o przebyciu członków 
w y p r a w y  do kraju i złożeniu inatcrjalu obser

wacyjnego Państwowy Instytut Meteorologie*- 
ny przystąpi natyduniast do opracowania ich,

\ y  jak najprędzej podać wyniki wyprawy do 
wi idomości świata naukowego.

1 Ryr. I.ugeon otrzymał od uniwersytetu ma* 
byckiego zaproszenie do wygłoszenia odczytu 

o pracach polskiej wyprawy polarnej na W y- 
-pie Niedźwiedziej oraz o pracach, i badaniach 
z dziedziny elektryczności atmosferycznej.

POLSKO-CZESKI FILM LO TNICZY.
Praga, P A T 1. W  jesieni nakręcony będzie

P. B A R TE L  NA  ZAMKU.

Warszawa, 22. 8- ('Lelek u l.) TY dniu wczo-| . .
bawił w Warszawie były prezes rady "  dradze ^esko-pclski film lotniczy, do kto-

ministrów prof. dr. Kazimierz Lar'el. który 
był przyjęty na audjencji u P. Prezylcnlu

raj-zym

Rzplitej.
— §-

Warszawa 22. ?•. (J oief. wl.). IIzad polski o- 
siagnął porożu cienie z Rzeszą u sprawie pro
cedury zmiany nazwisk obywateli obu p-iń«-t\v. 
Porozumienie umożliwia przywracanie polskie
go brzmienia nazwisk. r

regu zaangażowani zostali m. in. Marja Bogda 
i Bogusław Samborski. Bogda ma odegrać w 
tym filmie rolę główną.

PODRÓŻ H ERRlO TA.

Moskwa, ĆPAJ'.) Herriot oczekiwany jest w 
Odessie 2(J sierpnia. Do Moskwy przybędzie 6 
!ub 7 września, w  międzyczasie zwiedzi Krym, 
Charków oraz m. in. Dnieproslroj.
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0  ( ż e m  w m
90 miijonów deficytu.

W ykonan ie  budżetu za cztery  miesiące 
(kw iec ień  —  lip iec ) okresu budżetowego 
1933/34 w yra ża  się w  następujących c y 
frach: w yd a tk i 667 m ilj.. dochody 577 milj.,

Konferencja międzynarodówki socjalistycznej
w Paryżu.

M n i e w c i - o ł y m  n a s t r o j u  z e b r a l i  s ię  p r z y -  r o b o c i e  k o m u n i s t ó w  —  c i  r o p r a w d a  m a j a  d u ż o  

M Ó a c y  s o c j a l i s t y c z n i  n a  k o n f e r e n c j e  w  P a r y ż n . ' p i e n i ę d z y  —  o s o e j a l i ź m ie  n a t o m i a s t  j a k o ś  g l u -  

S p o s t r z c g l i .  7,c s o c j a l i z m  p r z e ż y w a  o k r e s  k r y -  c h o .  t zęz te  m a s y  w y b o r c ó w  s o c j a l i s t y c z n y c h

d e fic y t  zatem  w ynosi 90  milj. . . G a z e t ą  W a r - i < , V d z i wn i e  b r z m i a ł y b y  w  t e j  c h w i l i  n a p r a w d ę  b y t y  p r z y w i ą z a n e  d o  s w e j  p a r t j i ,  do
1 b i i i i e z u o z n e  f r a z e s y  o p r z e b u d o w i e  E u r o p y  w  je j  i d e j ?

d u c h u  s o c j a l i s t y c z n y m ,  o M i ś k i e m  z w y c i ę s t w i e 1 N i e  p o p i e r a n i e  d e m o k r a c j i  s z k o d z i ł o  
. . c z e r w o r m j  f a l i ” . T n  l o m- i t  oln\iU nj-zml
s t a w i a  - i ę

międzynarodowego ruchu robotniczego w cza- - :.........
sie reakcji faszystowskiej. Iiniemi slm w  chodzi

szaw ska", porów nu jąc pow yższe c y fr y  z p o 
zyc jam i zeszłorocznem i, dochodzi do w n io
sku, że1 i

na podstawie tych wyników nie można za 
cały rok .spodziewać się dochodów więk
szych od 1.700 miijonów, czyli o 350 miijo- 
nów mniej, aniżeli uchwaliła większość rzą- 
dowa w  Sejmie i  Senacie. ..Omyłka" usta
wodawców, zapowiadana zgóry przez mniej
szość, wynosi zatem -20 proc. Cokolwiek —  
za dużo.

Jak  się da le j okazuje, d e fic y t  90-cio mi- 
ljon ow y  nie jes t zupełny:

D otyczy on tylko budżetu administracji, 
nie obejmując przedsiębiorstw państwowych, 
które mają własne deficyty. Tak  np. kole
je państwowe za jeden tylko kwartał b. r. 
dały 25 miijonów niedoboru. Wobec bardzo 
już znacznego uszczuplenia kapitału obro
towego kolei, deficyt ten musi być pokryty 
przez skarb państwa. Nowa po-życzka angiel
ska, która —  nawiasem mówiąc —  jeszcze 
nie wpłynęła, ma specjalne przeznaczenie 
na elektryfikację węzła warszawskiego, a 
zatem może pośrednio tylko dopomóc kole
jom w  ich ciężkiem położeniu.

Nasz d e ficy t bu dżetow y ujawnia stałą, 
tendencję ku górze. Ł a tw o  b y ło  rozbudować 
budżet w  okresie dobrej kon junktnry, ale 
trudno go zrówtnoważvć w  dobie k rvz  vsu.

socja-
fali". To ;<-ż lemat obrad przed- 1 banowi. lecz niezrozumienie, żo ustrój domo- 

dnse skromnii': strategia i tak tykakra ! ycziiy nie wyklucza silnego rządu, a wol
ność nic 
lisi yezni

Polski kandydat do nagrody Ntbla.
Okazuje się, że m am y tak iego , ale do

tąd jakoś nikom u nie przychodził do g łow y . 
Z w róc ił dopiero na n iego uw agę p. Cat 
w  „S ło w ie "  w ileńskiem . P . Cat przypom ina 
na jp ierw  dane sta tystyczne m inisterstwa ko 
m unikacji, ilustrujące stan kom unikacji auto 
feusowej w  Polsce:

Ilość autobusów w  całym kraju spadła 
w  ciągu 1932 r. z 3.055 do 2.545, a ilość 
autobusów w  ruchu wynosiła 2.170. Dtu- 

, gość dróg bitych i gruntowych po których 
. utrzymywana jast komunikacja autobusowa,
. -zmniejszyła się z 24.900 km. do 22.150 km., 
a  to * powodu pogarszającego się stanu 
dróg.

lic zb a  Ihrij autobusowych spadła w  tym 
samym czasie z 1.4-10 do 1.193; ilość auto- 
buso-kiiometrów na dobę spadła z 287.340 
km. do 235.610 km.

Najdłuższe lin je czynne były jedna 
w  woj. łódzkiem, druga w białostoeikiem. 
Dłuższe linje autobusowe istnieją tam, gdzie 
sieć kolejowa jest niedostateczna. Najkrót
sze linje mają woj. śląskie i poznańskie, 
fctóre mają najgęstszą sieć kolejową. Ponie
waż długość łinij aiutobuscwych uległa po- 
ważnemu skróceniu, zagadnienie konkuren
cji autobusowej dla kolei straciło na aktu- 
ateości.
M oże to  jes t pożądane ze stanow iska k o 

lei, która, p ozbyw a  się konkurenta, ale nie
w ą tp liw ie  jast n iepokojące, g d y  spojrzeć na 
tę sprawę z punktu w idzen ia  obrony kraju, 
w k tóre j to  dziedzin ie  m otoryzac ja  odgryw a  
p ierw szorzędną rolę- J eże li podczas ubiegłej 
w o jn y  gęsta  sieć k o le jow a  i  o lbrzym ia ilość 
w ozów  m otorow ych  d ecyd ow a ły  nieraz o 
®w/<»ęstw ie, to  z  pew nością  będzie  to  samo, 
tyflce w  w iększym  jeszcze stopniu, w  p rzy 
szłe j w ojn ie. Pan Cat pisze dalej:

Urzęduje konferencja rozbrojeniowa 
w  Genewie. Chce zmniejszyć w  odpowie
dnich krajach odpowiednie ilości armat, 
aeroplanów bojowych, tanków, względnie 
zmniejszyć rozmiary narzędzi walki. W ie
my, że tej konferencji genewskiej nie udaje 
się dojść do rezulatów, które postawiła so
bie za ceł.

A le  m y w  W arszawie mamy własną ma
łą konferencyjkę rozbrojeniową. Nazywa się 
fundusz drogowy i pracuje wcale nieźle. 
Stanowi dla Genewy piękny przykład.

- Tem u funduszow i drogow em u 'proponu je 
r». Cat o fiarow an ie nagrody  poko jow e j N o 
bla:

S!vs7.cliśmv o różr.yi-h pogłoskach nada
nia pokojowej nagrody Nobla. TTenderso- 
rioweka konferencja genewska się nie udała, 
więc Tfendeęson je j nie otrzyma, Może spró- 
bować wysunąć kandydaturę inicjatora na
szego funduszu drogowego. Ten Nobel nw- 
ski komitet., to Szwedzi, a Szwedzi to przy- 
ia.ciel» Niemięc. kto wie. tneże się do tej 
inicjatvuvy ustosuukiiją... obiektywnie. 
D ow cip  dobry. ty lk o  troMio... n ielojnlny. 

jeże li przyliom niiiiY  sobie, że twórca fundu
szu d rogow ego  b id  gen. N drw id -N eugeM uer. 
którem u w  swoim erosM ncw ieigono stano- 
Wisko nim isł

musi liye swawolą. Mini-trowic socja- 
w Berlinie bezczynnie patrzyli ma to, 

o .przedyskutowanie spnsoiiów utrzymania ])o-,jak Ilitler otr/umal obelgami konstytucje i par
zy ry j socjalizmu w krytycznym okresie porlm- lament, jak rzucał w lluin najdziksze hasła ra
du prądów na ej ona.1 i -Mężnych i faszystów- sr we i odwetowe. O taką wolność słowa ■wol
skich. . e/.yli socjaliści w Bober przed rokiem 1920 i

Na temat ten trzeba oczywiście powiedzieć każdą próbę okiełznania swawoli i wzmocnienia 
dużo rzeczy przykrych, których nic powinni władzy nazywali ..zamachami reakcji1 7. tego
słyszeć wrogowie socjalizmu. Tembardziej. że| samego powodu oburzają sic na chrześcijańsko- 
konferencja międzynarodówki socjalistycznej1 społeczno rząd Dollfimsa. który bądź co bądź 
ma się zająć także niesnaskami w soejalistyez-Jumia.rkowanem ograniczeniem przewrotów par
nej part-ji franwikic.i. Na konferencje dopusz-| lamontnryznm ratuje Austrję przed dyktaturą 
czono więc tylko prasę socjalistyczną, ale mi- hitlerowską.
ino to i ..bnrżuazyjna'’ prasa poda zapewne 
dużo ciekawych szczegółów ze smętnych obrad 
przywódców międzynarodówki.

Narazie wiadomo, że na konferencję przy
było około 150 delegatów' równych stronnictw 
socjalistycznych. Konferencja otwarta została 
w' poniedziałek, 21 sierpnia, ale dzień wcześ
niej obradował komitet wykonawczy między
narodówki. t. zw. egzekutywa pod przewodni
ctwem Vanderveldego. , Komitet ten za-jąl się 
przedewszystokiem sprawami organizacyjnemu 
Wysłuchano sprawozdań i podobno zgodnie w y 
.ra/ż/jno uznanie dla biura międzynarodówki, 
kierującego jej działalnością.

Ujawniły się jednak pewne różnice w poglą
dach na klęskę socjaldemokracji niemieckiej. 
Sekretarz międzynarodówki Adler, który w y
głosił referat o położeniu socjalizmu, doszedł 
w  swych wywodach do wniosku, żo popieranie 
demokracji przez socjalistów' kończyło się za
zwyczaj dla nich niekorzystnie. Podkreślił on 
bakże, że klasie robotniczej mniej potrzeba na
cjonalizmu, a więcej marksizmu.

Jeśliby z tych wskazówek socjalizm miał 
naprawdę wyciągnąć konsekwencje, to t-rzeba- 
by powiedzieć, że idzie bardziej „na lewo7'. 
Czytby to co pomogło? Chyba nie. Jeśli ktoś 
jest ciężko chory i ta choroba mintaje go we- 
,wnątrz, to  nic mu nie pomoże, że się przewróci 
na lew y ozy prawy bok.

Chorobą socjalizmu jest- przedewszystkiem 
upadek wiary w  zwycięstwo, niewiara w proro
ctwo Marksa, zanik idealizmu i entuzjazmu. 
W e wszystkich jpartjach socjalistycznych roz
mnożył się typ zawodowego agitatora, żyjące
go  wyłącznie z polityki i kierującego oczyw i
ście taktyką partji tak, by miał pensję zapew
nioną. Biurokracja partyjna, przyzwyczajona 
do dobrych i wygodnych posad, do wysokich 
pensyj, nadawała ton wielu part.jom socjalisty
cznym i te zaczęły upadać. A  proroctwa Mar
ksa tak się kłóciły z rzeczywistością, że wiara 
.w kh  prawdziwość musiała osłabnąć.

także socjalizm niemiecki ponosi część 
odpowiedzialności za zwycięstwo Hitlera, to 
stwierdzają taitoże niektórzy socjaliści. Na ich 
obronę trzeba powiedzieć, że zawiedli się na 
marszałku. N ie popieranie demokracji, jak 
twierdził Adler, lecz popieranie marszałków 
szkodzi socjalistom. Być może, że socjalistom 
trudno byłe przewidzieć, że marszałek Hinden- 
burg tak im się ..odwdzięczy’1. A le jest jeszcze 
inna sprawa. Jeśli socjaliści niemieccy popeł
nili dużo błędów taktycznych, a pozatóm w y 
chowywali masy w duchu odpowiednim, to po 
klęsce powinnoby z tej partji dużo pozostać. 
Tymczasem ma się wrażenie, że poza grupą- 
uchodźców, którzy się schronili do Pragi, 
Szwa.jca.rji lub Austrii, nie pozostało z

Co do nacjonalizmu, to jeśli w Europie ro
śnie fala nacjonalizmu, to chyba niebezpiecznie 
doradzać parljom socjalistycznym ..mniej na
cjonalizmu'7. Bezwąitpionia rozwój wybujałych 
nacjonalizmów grozi Europie nową wojuą. Ale

socjalizm nie ma wcale w sobie zbyt dużo na- 
cjonalizmii. JęSjo chorobą jest nieszczerośe, o- 
błudąt niekonsekwencja. w  stosunku do nacjo
nalizmu i militaryzmu. Międzynarodówka so
cjalistyczna nigdy nie potępiła wyraźnie dążeń 
do ..pokojowej'1 rewizji .granic Polski f  nie wy
klęła podów, którzy .glosowali w • Rciehsbigit 
za budową pancerników.*. Zało po drugiej stro
nie Bena ..nacjonalizmem77 nazywa się uchwa
lanie kredytów na armje mającą, bronić. Fran
cji przed, hordami Hitlera lub zwalczanie pro
pagandy 80;000 nauczycieli, którzy nawołują 
do odmowy służby wojskowej nawet na’ 'w y 
padek napaści, którzy uczą młodzież francuską 
że w  żaduym wypadku nie wolno je j bronić o j
czyzny^ Co do rozbrojenia wreszcie, to widzi
my, że socjalizm nie umie się zdobyć na nic 
mądrzejszego, jak chwalenie ,.prac17 socjalisty 
lleuden-ona. który już drugi rok trzyma, w  Ge
newie mnóstwo ludzi —  coprawda za dobremi 
dietami —  na obłudnej i bezpłodnej gadaninie 
rozbrojeniowej.

5 dni potrwają, obrady konferencji w  Tary- 
żn. ale choćby trwały 5 tygodni, toby socja
lizmu nie uzdrowiły. Bozklad postąpił już głę
boko. a. jeśli będzie przezwyciężony. to chyba 
nie przez tych Adlerów. Seitzów. Renaudelów, 
Blunrów. ÓYcłsćw i Y:undevvel(dów. którzy się w  
lej atmosferze rozkładu czuli doskonale i mnie
mali żo idą ..ku zwycięstwu'7. S. S.

Kongres sjonistów w Pradze.
Z okazji XY1TI Międzynarodowego Kongre

su Rjonisfycznogo. k t ó r y  się. rozpoczął 21 bm. 
w Pradze, ogłoszono ciekawą statystykę ruchu 
sjonistycznogo. 8 wiał owa organizacja *jonwty- 
czna liczy c-boenie 800.000 członków, co jest 
cyfrą bardzo dużą. gdyż członek musi corocz
nie piacie pewną kwotę za t. zw. szekcl czyli 
legitymacjo. ;

IV  wyborach na kongres brało udział 050 
tys. osób. z czego połowa przypada na Polskę. 
Nasz kraj jest stale najważniejszym ośrodkiem 
żydostwa. Jego rola uwydatnia się tembardziej,!

„Nnrówno z nią rycerska m iska, której 
r/ą.d udzielił mi wyraźnie przychylnego oświad
czenia na rzecz sjoniznui. Kraj politycznego 
odrodzenia, a najliczniejszej ludności żydow
skiej wśród krajów europejskich, który przy
sparza nam znaczną większość chalnców dla 
Palestyny, oraz TTolandja •—• siedlisko pracowi
tości, 'ztuki i cnót obywatelskich, dawne miej
sce schronienia dla ofiar prześladowań, ostat
nio znów udzieliły schronienia naszemu nie
szczęsnemu na rodowi".

Bardzo ciekawe były dalsze uwagi Sokoło-
'■•e w' niektórych krajach, np. w Niemczech i w a o antysemityzmie, 
w' Posji sjonizm nie może występować nn zc-l ..Antysemityzm —  mówił —  zadał ostatnio 
wnątrz. 1 naszemu narodowi w  golusic cios w  serce17.

Przeszło 40 proc. mandatów na kongres 7,do Mówiąc o błędach samych żydów Sokoław 
była lewica robotnicza. Zamierza ona ująć w  powiedział:
swe ręce ster ruchu sjonistycznego. to znaczy ..Kłamstwo w  naszom własnem środowisku, 
opanować ..egzekutywę11. Zanosi się na ostre, zakłamanie asymilacji usiłowało wmówić r»a- 
starcia między lewicą a rewizjonistami z pod -zefnu narodowi, że antysemityzm jest przemi- 
sztandam Znbotyńskiego. który rzuca hasła łającym, szybko znikającym epizodem, straszy- 
bardzo śmiałe a trudne do urzeczywistnienia, dlem dla tlzieci. Objawów tych — twierdzili 
Między innemi Żabotyiii-ki żąda Transjordanji oni —  nie nałoży brać tak/tragicznie77, 
dla. kolonizacji żydowskiej. Ten ..faszysta77 ży- Otóż byłoby dobrze, gdyby żydzi zrozumie- 
d-owski ma, jak widać, niezły apetyt i zapomi- li. że między nimi. a. narodami chrześcijańskimi 
na o tern, że jeszcze w  Palestynie podstawy są głębokie przeciwieństwa i że. wzajemne sto- 
osadnictwa żydowskiego są niezbyt mocne.

Otwarcia kongresu dokonał prezydent Or
ganizacji BjonMfyeznej. Nahum Sokolow. Mó
wił częściowo po hebi-ajsku, częściowo po fran
cusku. Pierwszy ustęp mowy poświęcił prez. 
Masarykowi i rzeohoslowa.eji. kończąc słowa
mi ..Na zdair77. Następnie dziękował przedstawi.

simki trzeba oprzeć na zasadzie izolacji. Z 
państw, mających zbyt wielu żydów, jak Pol
ska, powinni emigrować. T rzeba . przyznać, żo 
w ostatnich latach ruch emigracyjny z Polski 
do Paloslyny był dość silny, ale w pierwszem 
półroczu bież. roku napływ uchodźców żydow
skich z Niemiec znowu podwyższył cyfrę ży-

ciclowi W ielkiej Brytanji za pomoc w odbudo-j iów. Ci uchodźcy przedewszystkiem winni so
wie Palestyny i potępieniu gwałtów hillcrow- f hie szukać innego miejsca. Nimi w pierwszym 
skich. Dalej mówił o gościnnej Francji, a na- rzędzie powinien się zająć X V III  Kongres Sjo- 
etwpnio powiedział: Kostyczny.

■ »
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demokracji nic. Słyszy się dużo o podziemnej

n im i s * - ’"! r o b ó i t  p u b l M - r . c e l i .

Gdańskie nastroje.
Po jedn aw cza  z  w iadom y cli

p o lityka  senatu gdańskiego nie m oże jakoś 
znal ość oddźw ięku na... teren ie Gdańska. 
NawM  ..Gazeta P o lsk a " ninsii to stw ierdzić: 

Podczas gdy senat w  swej deklaracji 
programowej stanął na jedynie realnym 
gruncie obecnego układu politycznego i 
związku (Inańska z Polską, to różne czyn
niki oficjalne i póloficjalne w  dalszym cią
gu uprawiają politykę propagandy haseł re 
wizjonis! rożnych, a więc skierowanych 
przeciw temu układowi politycznemu i zwró 
eonych pr7.ec.iw linji jiolitycznej senatu. ri ak 
więc organ partji narodowo-socjalietycznej 
..Der Ye-rpostcn11 ciągle jeszcze ]TOklnmuje 
hasło ..7.uriiok zum Beich11... tak wygłasza 
senatoir Batzer w Monachjum mowę o na
dziejach Odnuska na powrót do llzcszy Nie 
mieekiej: tego rodzaju przekonanie wkuwa 
sic wszystkim wycieczkom niemieckim, któ
r e  w tym reku tak licznie odwiedzają w. 
miasto.
Tak , nie w szystko złoto- co sio świeci- 

N ic w szystko , co pochodzi z Gdańska, mo- 
pow odów  i żna brać dosłownie.

„Nastąpią fakty i przesunięcia
ŻYD O W SKI „N A SZ  PRZEG LĄD 7' O PR Z Y B Y C IU  MARSZ. PIŁSUDSKIEGO do W A R S ZA W ?

Dobrze zazwyczaj poinformowany wspólpra- ,.Łatw iej jest widocznie grać w  otwarte 
eow.nik ..Naszego Prz.egladar7 p. HegnU ogłosi! karty w  dr/iodzinie polityki wewnętrznej, niż 
na łamach tego pisma szereg uwag o kulisach j odsłaniać wszystkie zamiary w ' polityce 7,as 
życia politycznego. P. Pegmis zwraca uwagę .granicznej. Z miesiąca na miesiąc powstają no- 

socjal- j na to. iż marsz. Piłsudski ocli kilku lat nie pu-Jwe kłopoty, zmienia się błyskawicznie sytuacja 
blikuje już aui wywiadów, ani artykułów, a je- ^międzynarodowa, zmienia się położenie sąsia- 
go ostaoni list na ziaz-1 legi- tni-Mów zawiera ..dii dćw polskich. W  takim .okresie wygodniejszy 
żo tonów przypominających wiersz Mickicwi- jest flirt niż stała przyjaźń, lub miłość, w  o- 
C7.a: Bolały się Izy me czyste, rzęsiste na me kresie stabilizacji stosunków, nadawał się mi- 
d/.ieeinslwn sielskie, anielskie1’. |njsfer spraw zagranicznych, Zaleski, w  okre-

,.W  tern spoglądaniu w oczy dziecięco i roz-D io flirtu posługuje . sio marszałek Piłsudski, 
jeziorom —  pisze p. Tiegnis — juczniem su-jnn, ministrem spraw zagranicznych,

• Beckiem77.
roszowamu sie

jest dużo uroku, ale, niestety, niema wskaza
nia na przyszłość. I  wydaje się nawet, że mar-j 
szalek Piłsudski wyrzekł się tej roli, ż.e po'
OMą. gniec iu z w y c i i ę s t w a  w  r o k u  P. '3 0 - y m  p r z e -  1 

k a z a ł  8p r a w y  p o l i t y k i  w e w n ę t r z n e j  s w o i m  u c z - j  z a p o w i a d a j ą
n i r . Ł  nn nplnp wn- .d.-r

Artykuł kończy 'się konkluzją: ,
,.A jednak wyczuwa się. żo o-tatnie gorąca, 

leowe konferencje w  Pikiliszkach i w  Y Tilni© 
jakieś nowe posunięcia, że nie 

niom i wielbicielom, że puścił ich na pełne wo-jskończy sio na zmianie dyplomatów', że ostat* 
dy }n-zyglądając się. jak płyną bez wskazówek.' nie przybycie marszałka Piłsudskiego z Pikili- 
Opowiadaja nawet, że c.zmnuk miarodajny niejs-zek do Wai-szawy jest zapowiedzią otwaircia 
chciał rv Pikiliszkach słuchać' ani słowa, o po-.nowego sezo-nu politycznego, że okres wywia- 
HIyco wewnetr7.diej, że wyrzekł się wszelkiej ■ dów’ skończył sio. lecz nastąpią fakty i po- 
inferweneji w tej syirawie. /aeszlą. w ciągu o-( sunięcia nie mniej wymowne, niż dawńe ^vy- 
.-talnicb dwóch lat marsrałek nie bvł obecny .w iady marszałka Piłsudskiego*7, 
ani na je-dnem posiedzeniu Rady Ministrów, 
poświęcając sic- jak to oświadczył raz w w y w ia j 
dzie, jedynie sprawom wojska i użyczając swej 
pomocy ministrowi spraw zagranicznych. Be
ckowi. którego wzywał nieustannie do siebie, 
do Pikiliszek '1.

Jeśli idzie o polityką zagraniczną,, p. R eg
ina tak rzeczy przedstawia: ij

Celem uregialewama nakładu 
prosimy o jak najrychlejsze ure- 
galowanie prenumeraty

I
\
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Zjazd księży prefektów we Włocławku.
W  dniach 10 i 11 sierpnia br. odbył się

tre W łocławku zjazd księży prefektów szkół z 
diecezji włocławskiej. Zjazdowi przewodniczył 
sam Pasterz diecezji. W  zjeździć wzięło udział 
68 księży prefektów z ks. prał. W . Kwarciań- 
skim, diecezjalnym wizytatorem na czele. W y 
głoszono następujące referaty: Ks. prefekt Bal 
cerczyk z W łocławka —  Krucjata Eucharysty
czna., —  ks. pref. Matuszewski z Sieradza —  
Strona pozytywna, wychowania religijno-moral
nego, niedomagania i trudności, —  ks. pref. 
Osadnik z Kalisza —  Należyte postawienie 
sprawy nauczania religji w szkole średniej, —  
Ks.- pref. Łopuszyński z Kalisza —  Uwagi do
tyczące nauczania relig ji w szkole powszechnej.

Srebrny jubileusz kapłański.
Z  W is ły ’ piszą nam: W  dniu 23 lipca r. b. 

odbył się w  W iśle obchód 25-lecia kapłaństwa 
Ks. prof. Nolrela w Wiśle. Ks. Nobel, urodzony 
w Kończycach W ielkicli pod Cieszynem, jako 
syn tamtejszego nauczyciela, po ukończeniu 
gimnazjum i stiuljów duchownych, został w y
święcony na księdza w dniu 22 lipca 190S r. 
Po wyświeceniu na kapłana czcigodny Jubilat 
pracował na placówce duszpasterskiej w Wid- 
nawio, potem jako katecheta szkół wydziało
wych w Gruszowie, a nasiennie jako katecheta 
i profesor liceum w Cieszynie. Po przyłączeniu 
Górnego Śląska dio Polski Ks. Nobel objął sta
nowisko profesora religji w Panstwowcm Se- 
minarjum Nauczyciolskiem w Mysłowicach.

Po przejściu na emeryturę w roku 1928, ce
lem wzmocnienia zdrowia, nadszarpniętego in
tensywną pracą,' zamieszkał Ks. Nobel w W i
śle. Doszedłszy do zdrowia. Jubilat z calem 
poświęceniem, bezinteresownie i pracowicie za
jął się duszpasterstwem w Wiśle, odległej oko
ło 10 kilometrów od kościoła parafialnego w 
Ustroniu. Dzięki staraniom Ks. Nobela, zorga
nizowało się w W iśle miejscowy komitet koś
cielny, porządkowało się kościółek wiślański 
i przygotowało się grunt do utworzenia samo
dzielnej parafji w Wiśle.

W  dniu 23 lipca r. b. po uroczystej Sumie 
z ,,Te Deunr4 Pada kościelna i miejscowi kato
licy złożyli serdeczno powinszowania Czcigod
nemu Jubilatowi. —  Wprost wzruszająccm by
ło, gdy w* imieniu tutejszej drobnorołniezej i 
robotniczej ludności jeden z Wiśla.n katolików, 
rzewnie dziękując Księdzu Nohelowi za stałą 
opiekę duszpasterską za Jego bezinteresowną, 
pełną, poświęcenia pracę kulturalno-oświatową, 
szczerze i serdecznie życzył Czcigodnemu Jubi
latowi dużo sił i zdrowia do dalszej pracy dla 
dolna Wiślan katolików. '

Nocne napady na pociągi.
W  ostatnich dniach stale powtarzają się na

pady na pociągi podmiejskie, kursujące na linji 
Warszawa —  Sochaczew. Napastnicy wybierają 
przeważnie pociągi wychodzące ze etacyj krań
cowych późną nocą korzystając z niewielkiej 
ilości pasażerów, rabują walizy i pakunki. R a
busie wdzierają sic przeważnie z dwóch stron 
pociągu i jeden z nich teroryzuje pasażerów, 
drugi zaś zabiera walizy. Mimo ostrzeżeń pasa
żerów  ze strony służby kolejowej i wzmocnienia 
obsługi pociągów napady stale, się powtarzają.

Defradacja 400,000 zł. w warszawskiej 
Kasie Chorych.

W  warszaw>-kiej Kasie Chorych ukońcEone 
zostało badanie ksiąg i dokumentów w związ
ku z głośną aferą, wykrytą w wydziale inkaso
wym. Okazało się, że księgowy Fr. Kw iatkow 
ski i inkasent M. Sochaczewski dopuścili się 
wspólnie defraudacji i fałszerstw, narażając 
warszawską Kasę Chorych na 400.000 zł. strat. 
Pieniądze te roztrwonili na grę w karty i na. 
wyścigach, oraz na libacje i różne łajdactwa.

Defraudanci, których nadużycia polegały na 
przywłaszczaniu kwot wpływających z inkasa 
i umieszczaniu fikcyjnych zapisów w księgach 
buchalteiyjnych, ukrywali swe machinacje, któ 
re datowały się od roku 1928. Dla wyśw ietlcira 
nadużyć przesłuchano około 200 osób z pośród 
przedstawicieli przedsiębiorstw handlowych.

Obydwaj defraudanci przebywają na wolno
ści za wysokiemi kaucjami. Zasiądą oni na ła 
w ie sądowej w październiku.

Czy wolno trzymać w mieszkaniu... lwa?
Na wokandzie Sądni Grodzkiego w  Grodzi

sku Mazowieckim znajdzie >się w przyszłym mie
siącu niezwykły proces sądowy, będący w yn i
kiem trwającego od dłuższego czasu zatargu 
między posterunkiem Policji a gminą w Mila
nówku a p. Szatkowską., właścicielką jedynego 
w  Polsce lwa, hodowanego w budynku mie
szkalnym. Na skutek ciągłych .-karg mieszkań
ców Milanówka, dla których lew trzymany 
w mieszkaniu jest postrachem, policja nakazała 
.p. Szatkowskiej natychmiastowe przekazanie 
iwa Ogrodowi Zoologicznemu w Warszawie 
Nakaz ten nie został wykonany, właścicielka 
lwa stanie przed sądem za niestosowanie się do 
nakazów władz administracyjnych i przechowy
wanie w mieszkaniu niebezpiecznych im ie m l

Drugi dzień zjazdu teologicznego,
Drugi dzień zjazdu teologicznego w W ar-i Ojca św. w odpowiedzi na depeszę hcldowni 

szawie poświęcono intensj-wnej pracy nauk j <-zą, wysianą, przez Zjazd na ręce .1. E. K-. 
wej. Druga sesja generalna zaczęta się od o d K a rr ijn a la , Kakowskiego.
czytania, pism i telegramów, nadslanych od ca-j Po ukonstytuowaniu się zebrania, majaco- 
lego prawie polskiego Episkopatu z ks. Kardy-1 go cele sprawozdawczo i organizacyjne, zwią- 
nałom Prymasem na czele. W ygłoszono w- dniu j za no z życiem i rozwojem Polskich Towarzystw 
19 sierpnia dwa referaty natury ogólniejszej, i T oologicziiych. istniejący oh z wyjątkiem trzech, 
mające zobrazować rozwój nauki katolickiej we wszystkich diecezjach Polski, w uznaniu 
w ostatniemn dziesięcioleciu w Biblistyco c?t Za- , wielkich za.-hig. położonych dla Tenlogji Po!- 
komu i Teologii Kościołów- Wschodnich. Ks. wklej w  ostatnich -10 latach, jednomyślnie 
prof. Archutowski z Krakowa w  szkicu umie- wśród aplauzu obrał zja-zd członkiem houoro- 
jętuic i pięknie wygłoszonym dal obraz rozw o-jw yin  Polskiego Towarzystwa Teologicznego 
ju prac nad wydawaniem tekstów biblijnych. Ks. Biskupa Antoniego Szlagowskiego. Ks. 
Ks. prof. Bukowski, badający od lat 30 zaga prof. Kia wek, generalny sekretarz Tow. Tcalo- 
dnienia, Teolog,ji Wschodnich Kościołów, a kio- gicznego. zdał sprawozdanie z działalności 18 
nijacy seminarium tego przedmiotu w Uniwer- kul Po^biogo Tow. Teologicznego i w dobrze 
sytecie W arszawakim, z którego wyszedł szc- obmyślanym referacie zobrazował potrzeby- i bo 
reg dzielnie pracujących młodych uczonych — .łączki, na ,polu nauki Teologicznej. Skutkmm 
w jasno i wyczerpująco ujętym referacie zobra. tego referatu i dyskusji z nim złączonej by! 
zowal wyniki nauki katolickiej na tero polu: szereg wniosków i rczohiejj. zmierzających do
a mianowicie w  dziedzinie wielkich wyda
wnictw monumentów- Teo lcgji Wschodniej, spe 
c-jalnic Soborów Efcskic-go. Konstanc,jeńskiego 
i Bazyliijskiego. oraz dzieł'syntetycznych tej 
miary co praco Jugie. Snacibi. ITHorbigny do 
Moestrą. Wykazał, żo wysiłki Papieży Bene-

wzmocnienia stanu finansowego Towarzystwa, 
do organizacji wyda.wnif-tw teologicznych pol
skich. do stworzenia placówki naukowej pol
skiej w Rzymie. Omówiono sprawo wydania pa 
miętnika zja.zdu, którego redakcję i wydanie 
powierzono 'Warszawskiemu Towarzystwu Te-
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SHisdżynar, K c iw r e s  S tu d en tó w  P ra w a .

V  dniu 25 bm. oBiedzie się w Pałacu Do
żów rozpoczęcie prac 11 Międzynarodowego 
Kongresu 3 ;udentów j rawa.. Jak, wiadomo, 
] ! ( ruszy kongres miał miejsce w  roku ubie
głym w- Rzymie. Wśród cleiegacyj najliczniej
szą będzie delegacja wioska, licząca 92 sekcje; 
francu.-ka delegacja 2(1 t-ckcyj. polska 6 sekeyj, 
rumuńska 1. czechosłowacka 3. estońska 2, a 
reszta po jednej sekcji. Przewidziane jest utwo
rzenie trzech komisy,j. z których pierwsza nau
kowa obejmie wszystkie rozgałęzienia współ
czesnej nauki prawa.

dykta. XV . i Piusa XI. zmierzające do o żyw ię - ' cłcgicznemn. Wreszcie zadecydowano, że przy- 
nia studjów Teolog,ji Wschodniej doczekały i-ię szły zjazd odbędzie sie w  Krakowie w okresie 
wielkich owoców. ’ | wielkanocnym w roku 1937 lub 1939. na który

Trzecia sesja plenarna, dnia 20-go sierpnia mają być zaproszeni uczeni naszych bratnich 
rozpoczęła się odczytaniem błogosławieństwa | narodów słowiańskich. (K A P A

KcaaaworaaBnrea®

K I N O T E A T R

D Z W I E K O W Y | „ S  W  I  T w
0JU4 K A T 0 1 I C K

iPiZY  BŁ. 5IKASZEWSRIES818

Dziś po raz pierwszy w SCrafeetitfće ’

W Dżunglach Czarnego Kontynentu!
Obraz hen, to o w o c  w y p r a w y  w g łąb  A f r y k i  L E @ M ®  S $ E » 8 K H Y .
Tajemmczy kraj widziany w  całej iego barwnej krasie, nie snarodjowanT misterną robotą 
reżysera. — Oko przyrodnika podpatrzyło życie dzikich zwierząt podzwrotnikowych na wok 
ności, i obyczaje tubylczej ludności. — Polowanie na słonie! — Zwiedzanie polskich kolon,ji

1

II. W ie lk ie g o  re ży s e ra  H E N R Y  K I N G A  pieśń nad p ieśn iam i!
8 ® Rekordowe arcydzieło dźwiękowe najsubtelniej

szei sztoki o genialnym rozmachu inscenizacji 
W głównych 
r o 1 a c h :

Te dwa nazwiska, mówią same za siebie. Bajeczna wystawa! Przepiękna muzyka z piosenkami!-

oczy Janef Gm  i Charles F a n t

Dwa wyświetlenia w dnie powsz. o godz. .V30 i o 7‘45 W niedzielę i święta także o godzinie 3.30.. 
Uwaga! Dnia 1 września br. tracą ważność wszystkie legitymacje wolnego wstępu wydane 
w roku 1932. Nowe legit. ważne od 1 września 1033 wyda za zgłosi, się Zarząd kina „Swit“

TnooMwuamuzaiiascnaro! ramaoaiBamgawKaMaiBaPM
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Kapłan Zakonu Kaznodziejskiego
ur. w 1869 r. opatrzony św. Bakra- 
meniam4, zasnął w  Panu w- Krakowie 
dnia 21 sierpnia 1033 r. w 44 roku 
życia zakonnego, a 38 kapłańskiego.

M a b o ie ń s łr g o  iałz>3rse 
przy zwłokach odprawione zoslanie 
we środę dnia 23 bm. o godz. 8 rano 
w kościele OO. Dominikanów, poczem 
nastąpi eksporlacja wprost na cmen

tarz rakowiekk 
Na te żałobne obrzędy zaprasza Przew.

Duchowieństwo i Wiernych

Kenwont 0 0 .  Dominikanów  
w Krakowie.

raaa

60 o fic e iw  chińskich zabitych 
w katastrofie.

Pociąg pospieszny, w iozący 500 uczniów 
szkoły woj.>kOwcj, którzy mieli być wcieleni 
w szeregi wojsk, we.lezących przeciwko czer
wonym oddziałom chińskim, wykolei! się w 
prowincji Kiang, przyczcnr 60 uczniów i oiiee- 
rów zostało zabitych 200 odniosło rany. K ata
strofa spowodawana została —  jak przypu- 

POŚW IĘCENIE NOWEGO KOŚCIOŁA OO. dzywyznaniowych stosunków, przyjmuję do u- szczają —  przez niedbalstwo robotników, ukla- 
ZM AR TW YC H W STAŃ C Ó W  W  W AR SZAW IE , rzędowej wiadomości pisemne zgłoszenie pana* dstjarych - s z y n y ,  chociaż nic jest wykluczony 
W  ub. niedzielę Ks. Kardynał Aleksander K.a- z dnia 12 maja 1933 r. o wystąpieniu pana z : sabotaż. ze strony czerwonych. Pozostali przy 
kows-ki, Arcybiskup Warszawski dokonał po- kościoła rzyra. kat., a ogłoszenie się wyznawcą życiu pasażerowie pociągu schwytali rebatni- 
święeenia nowego kościoła pod wezwaniem Badaczy Pisma świętego. Równocześnie nad-: 'rów, zatrudnionych przy naprawie toru i ua- 
św. Kazim ierza przy ul. Chełmskiej, w obrębie mieniam, żc wstąpienie do nowoobranego sto- j Dchmiast dokonali nad r.imi egzekucji.

‘ wa-rzyszenia religijnego winien Pan oświadczyć 0------
osobiście właściwemu przełożonemu lub dusz
pasterzowi’4. Metrykę urodzenia Pana zwracam 
w załączeniu. Starosta powiatowy: Dr. Łęcki.

SZAJKI

obecnej parafji św. Bonifacego.

POLICJA W P A D ŁA  N A  TROP 
PR ZE M YTN IK Ó W , którzy od cEużćzego cza-wu 
uprawiali na większą skalo przemyt futer z Nie 
miec do Polski. Przemytnicy sprzedawali za po
średnictwem szajki agentów w- Sosnowcu i Bę
dzinie futra po cenach niższych od r\nitowych, 
wskutek czego kupcy tutejsi ponieśli znaczne 
straty. W  wyniku dochodzenia i rewi-zyj władze 
skon^R  o wały kilkadziesiąt futer i aresztowały 
12 przemytników.

— oo ————

Akcja katolicka w podsTZoniu władz.
Z Płock otrzymaliśmy następujące wiado

mości: Dnia 19 bm. zgłosił się w sklepie p. K. 
w Psarach komendant posterunku P. P. w My- 
ślachowicach i rozpoczął przeprowadzać śledz
two w sprawne akcji katolickiej w parafji Pło- 
ki —  a mianowicie na okoliczność: kto jest 
prezesem ajkc-ji katolickiej w tej parafii, kto 
do niej należy —  i czcm się zajmuje? Kto w y-, 
dał polecenie przeprowadzenia owego

• T f G N G T R i
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i w  jakim celu? Czyżby władze rządowe wie- p e r f a n i e  
trzy ly  w  akcji katolickiej jakąś an"ypaństwo- 
wą robole'? Możcby tak czynniki administracyj
no zamiast śledzić zawsze jawną robotę koś
cioła katolickiego, zwróciły baczniejszą uwa
gę na ten odcinek społeczny skąd rzeczywiście 
grozi państwu niebezpieczeństwo. Właśnie w 
tych okolicach rozwija się ■/. niemałym skut
kiem podziemna robota komunistów, a w ostat
nich czasach wystąpił z silną propagandą hi
tleryzm i już ma sporą liczbę zwolenników'.
Ukazały się nawet ulotki drukowane w Niem
czech po polsku.

Druga wiadomość dotyczy legalizacji sekty 
badaczy przez starostę chrzanowskiego. Miano
wicie starosta chrzanowski otwarcie przyjmuje 
do tej sekty pisemnie zgłoszenia. Poniżej poda
jemy dosłownie tego rodzaju przyjęcie.

..Na podstawie arl. vi. ustawy z dnia 25 
niaia 1.SS8 Dz. u. n. Nr. 49 o uregulowaniu mię-

Prxy śmianie adrosa prosimy 
■ led z tw a 'P T . P j - e f j i s r H e r a t o r ó w  ® ł a s k a w e  

d o ty c h e z a s o w e g o  a d -

DRUGA KONFERENCJA W SPÓ LNA ERIS 
KOPATTJ NIEMIECKIEGO. Jak donoszą, z Ful- 
dy, wobec ważności wypadków7 ńa terenie pań

stwa. jeszcze w bieżącym miesiącu odbędzie się 

druga konferencja episkopatu niemieckiego. 

Normalnie odbywa się tylko jedna taka konfe
rencja w  roku.

Bliższe szczegóły narazie trzymane są w 
tajemnicy. (K A P ).

G W A ŁTO W N A  BURZA NAD LONG 1SLAND
Nad wybrzeżem New Jersey nad J.ong Island 
przeszła gwałtowna burza połączona z ulew
nym deszczem. K ilka statków' uległo rozbiciu. 
7 osób utonęło, o łosie przeszło 100 brak w ia
domości.

KOBIETOM W NIEMCZECH NIE WOLNO
PALIĆ . Prezydent policji w Erfurcie polecał 
właścicielom restaruracyj i kawiarń wywiesić 
tablicę z napisem: panie proszone są o niepa- 
lenie. Równocześnie prezydent zwróci! się do 
członków organiza.eyj hitlerowskich aby kobie
tom palącym na ulicy przypominali ich obo
wiązki jako Niemek i matek. t

D s ii  5 s e d i łe n m e WANDA
Szampański film wrzawy, śmiechu. t»ńca porywających raelodyi ekscentrycznych przygód 

i areypiknninych nwanturek reżyser,ji slynneco KAROLA l.AMACA
Najdowcipniejsza i najweselsza komedia muzyczna. — W rolach

“  oo
slównvch przemiła 
trzpiotka, filuterna 
Szalony wir zdarzeń i wypadków

Anny Ondra IZ n S . Andre Reann
niezwykle komiczna sytu

acja. Olśniewająca przepychem wystawa. — Ponadlo w progra- 
*'■ mie najnowszy tygodnik Fosa Początek w dnie powsz. o g. 5,

7 i 9.10 w niedzielę o sr. 3 popot. Cenv ńsiejsc zniżone Sala centralnie chłodzona

W sobotę driia 26 bm. o godz. 3 popołudniu. W niedzielę dnia 27 hm. od sodz. 11.30 przedp.
C en y  m ie js c  

otl 50  groszy-P o r a n k i  f i l m o w e  t' ”y “" i,c
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Trzy miljony franków za pobicie rekordu

Na torze Montlery pod Paryżem dokonano! 
niedawno olbrzjnucgo w\czyim samochodowe-' 
ko na przestrzeni .‘300.000 km. w jeździć bez 
przerwy. Stający do konkursu wóz, nazwany 
,,Petite Rosalio", konstrukcji Citroena, był w 
ruchu przez kilka miesięcy, odbywając podróż, 
przekraczającą 7-krotno okrążenie ziemi z prze, 
ciętną, szybkością. 93.-100 m. na {rodzinę. Pod
czas szalonej tej jazdy pobito '20(1 różnych re
kordów międzynarodowych i światowych, głów 
nym zaś efektem było wyku-zanm nieprawdopo
dobnej wytrzymałości nowoczesnego automobi
lu, który bez żadnego remontu przebył taką 
pirzestrzeń. W ćz po 300.000 km. był zupełnie 
zdatny do dalszej jazdy. Przerwano jednak jaz-

Mowa ks. bisk. Godlewskiego
na kongresie historyków w Warszawie.

W poniedziałek, jak, już donosiliśmy, odby
to sic otrarcie międzynarodowego kongre-n hi

storyków przy udziale przeszło 1.100 uczestni

ków z całego świata. Po iiuiuguracyjin ch prze

mówieniach. wygln>-il w języku francuskim mo

wę. jako dolegał Ojca św., ks. łtlskiip dr- -Mi

chał (-'odlew ski. profesor P. Przemówienie ,./nv 

ks. biskupa Godlewskiego podajemy w strc*z-

minąć o ]M'zyczynie pierwszej, która rządzi lo
sami Inyizkicmi: — o Potni’ '.

Wt stawa zbiorów Bibijoteki Narodowej.
W 7. \ \  ią.y.kn z międzynarodowym kongresem 

hi-tnn ków ł !i 1 ■!j ( ) 1 <■ !<a Narodowa w  Warsza
wie urządziła specjalną wystawą swoich zbio- 

Wystawn mieszcząca sic w sali kolumno
wej. iiiraz w sali czytelni Itibljotoki Narodowej

dę, by dać możność specjalnej komisji zbadania
stopnia zużycia poszczególnych części auta.! rtm.\ ezneini a zarazem podkreślić.

czetuu:

..'Wysyłając swego delegata na kongres hi

storyczną. Jego świątobliwość, pragnął zazna- perozbiorowej, do historii S tawodawstwa

obejmuje następujące działy: Historjografję
polską od na {wcześniejszych zabytków aż. poj 
wiek X IX , źródła rękopiśmienne do historji po!--

tówna, 400 dow. Kratoćhwilówna, Słotówna, 
200 klas.* Fritschówna, Chomiakówna, 10(3 na, 
wznak: Szczerbówna, Morawska. 4x100 metr.
Kratoćhwilówna, Szczerbówna, -Arndtówna. Mo 
rawska, (rezerwa Słotówna). 3x100 mtr Szczer 
bófTna. Fritechówna. Kratoćhwilówna. Skoki 
wieżowe i z trampoliny: Klausówna i dr. Ko- 
galii-Kowalewska.

" ri

Mistrzostwa lekkoatletyczne aań 
Rzeczy Niemieckiej.

Na mistrzostwach lekkoatletycznych pań 
Rzeszy niemieckiej, które się odbyły w Wej- 
marze. pobite zostały liczne rekordy, niemiec
kie. ty  biegu na PO metrów przez plotki Hei
ma Netto z Dusseldorfu osiągnęła. czar- 12.2 
sok., podczas gdy poprzedni rekord wynosił
1213. IV pięcioboju Gizella Mauer z Monachjum

rzyć żywe -woje zainteresowanie naukami lii- polskiego. W ystawa nu zglehnn ’f T l z i a ł y j  o ~
ws]ianiala, wiążąco się z historją. Mianowicie kart<>grafją.j

W łaściciel zwycięskiego wozu, p. Citroen, usta-jod wieków znaną rolę Kościoła przy rozwoju
riowił nagrodę w sumie 3 miljonów franków dla J tej gałęzi wiedzy. -Tuż w początkach istnienia
każdegó, ezej samochód przed 1 spezm a 19o5 ]ę0ś<.;f,la -zaczęły powstawać pierwsze archiwa
r. przebiegnie więcej niż 300.000 km. z przecięt
ną większą od wykazanej przez „Pctite Rosa- 
lie”  szybkością.

for.jp -ziuki i literaturę.

nowej 
jmnktów.

Ń t M Vji międzynarodowej 35-7

Siesia słonia na ulicach Paryża.
Niedawno temu na najbardziej ożywionym 

placu w  Paryżu, na placu dTtalie, pcrwstal 
nieopisany zamęt. Wszystkie auta, pojazdy, 
stanęły długim sznurem, ruch pieszy został za
hamowany, niesłychana wrzawa, ścisk i tłok 
zapanowały na placu. Napróżno policjanci sta
rali się uśmierzyć rozgardjasz i wprowadzić ja 
ki taki ład. Okazało się, iż przyczyną zamętu 
i zatamowania ruchu był olbrzymi słoń P ro
wadzony z cyrku podczas upału, słoń poczuł 
się zmęczony i na samym środku placu położył 
się jak długi, aby odpocząć po uciążliwej w ę
drówce przez ulice Paryża. 'Żadne prośby i na
mowy dozorcy nie odnosiły skutku. Słoń się 
uparł i leżał zażywając siesty. Dopiero po pół 
godzinie, gdy  poczuł się odświeżonym, słoń ra
czył podnieść się na nogi i powędrował dalej 
ze swym koniakiem.

skąd nV l opnie historyce czerpali i pełna dlo- j
c a ,  w ,  '    ; U - .

Skład pływackiej drożyny polskiej 
na mecz z Czechami.

nią czerpią swe informacje. Gdy barharzyń- f 

stwo wzięło górę i świat cały walił się w gru

zy. w ciszy klasztorów i opactw powstają pier

wsze kroniki, niezastąpione i jedyne źródła (M ateczny skład, pływackiej reprezentacji
wiadomości historycznych. Po kronikach nad- polskiej na mecz z Czmilunui jest już, znany.
szedł okres wielkich dzieł i wydawnictw', doko- lylko zmiany w biegu na 200 mo-

. trów stylem klasycznym. gdzie zależmie. od
nywanych równie* przez sługi Ołtarza, ink Be- f ' , .' ', .1 ■' lormy. wykazanej na obozie treningowym, wv-
nedyktynów, Jezuitów, Oratorjatn i t. cl. Prace stnpi‘ Kaputok albo Kępiński,
te dostarczają hfetorji i jej naukom pomocni- Skład brzmi następująco: 100 i 100 metrów
czym obfitych i cennych materjałów. Inicjaty- Bocheński i Karliczek, 200 metrów styl klas.

wa do podejmowania tych prac szła zawsze z Szrajbman I, Kaputek lub Kępiński, 100 metr.

FISHARMON JE
S Z K 0  L N E  
J t k i t i l t ' ) ' .

d łH f»ŚĆ  1 M

s n n k i i ć  1.52 n  
WJlttlłf 1.12 ■ 

4 iktawm 
syii en 3liryk

po  z n i ż a n e j  c e n i e  Zł. I M . -  
p e le c n  S k ła d  fo r t e p ia n ó w

W Ł A D .  B O L O N S K I
K R A K Ó W ,  R Y N E K  G Ł . 3 4 .

na wznak Karliczek i Machowski. 4x200 metr. 
Rzymu, z siedziby papieży, którzy nigdy nie T.!cK,i,e,-lski Karliczek. Rouppert, Szrajbman II, 
szczędzili trudów- i wydatków na zbieranie i 3x100 metr. etyl zmiennym Karliczek. Szrajb- 
przeehowywamic wszelkich pomników i źródeł nia-n ł (lub KaputekT, 1’ oeheński. Skoki w ie żo

historycznych. Świadczą o tern dfzieje we: Remiszewski, Ziaja, skoki z trampoliny:

Panie 100 m. do w. Kratoćhwilówna, Amd-

Przyzwyczajenie. —  Nie pojmuję doprawdy 
jak możesz patrzeć mi jeszcze w oczy!

—  Można się przyzwyczaić do wszystkiego.

: T , Breguta. Pietrzykowski,
mum Lateranense" (archiwum lateranenskiego)

a potem dzieje archiwum i bibijoteki watykań

skiej. W szyscy ci skrzętni'' zbieracze-paipieże w —   jn» » ę1"— — ■— 1

pragnęli jednego: by ich zbiory stały się d la1

nauiki historycznej ogniskiem prawdziwego M u m & r  H u s t w a e j i .
światła. Nie zawsze dobrze oceniano zasługi 

Kościoła w tym względzie. Był okres, gdy K o 

ściołowi zarzucano unikanie krytyki, zarzut ten 

jednak obaliły krytyczne docie/kania i dowio

dły raz jeszcze, że Kościół Chrystusowy nie lę

ka się prawtdiy i światła. Dał temu wyraz Leon .

X III otwierając archiwa watykańskie, jak ró-j 

wnież obecny papież Pius X I, wzbogacając bi-1 

bijoteki i archiwa cennemu nabytkami, otw ie

rając w  nich nowe działy dla studjów i sam ' 

wydając szereg cennych prac krytycznych, ja łJ  

np. dzieje kościoła mediolańskiego, żywot św.

Karola Boromeusza, archiwum św. Kolombana, 

kodeks atlantycki i in.J
Wszystkie nauki są spoglądaniem umysłu 

ludzkiego w  rzeczywistość, a historją w tedy 

tylko spełni swe zadanie, gdy będteie „światłem 

prawdy i świadectwem czasów1’. Postępy w ie

dzy historycznej w ubiegłym-wieku nie powin

ny zaślepiać, zwłaszcza w  dzisiejszej dobie roz- 

' pętanych namiętności. W  dalszym ciągu sta

rać się trzeba o udoskonalenie metod pracy, 

pozwalającej na poznawanie przyczyn faktów.

Przy tem wszystkiem należy jednak nie zapo-

MHC/, PO LSKA  - -  JUGOSŁAW JA ODBĘ- 
DZIK S! 1) D FFI.N tTYW N IK  10 W RZEŚNIA .
Mecz Polska —  Jiigoslawja odtu dzie się defi
nitywnie dn. 10. ]X. w Warszawie Mecz len 
odbywa sic w ramach Dorocznego Dnia Pol
skiego Związku Piłki Nożnej.

S tK O R ZAN K A  BIJE REKORD POLSKI W 
TRÓJBOJU. Trójbój kobiecy o mistrzostwo 
Polski rozegrany w Liibiinii zakończył s ;ę zwy 
cięstwein Sikorzanki (Król. lluta?. Ustanowiła 
ona nowy rekord Polski osiągając 190 pkt. 
Dotychczasowy rekerd Konopackiej wynosił 
1?5 pkt. W  poszczcg»łi:yi h kon.knrencjacli Si
kor/.anka osiągnęła na PU) metrów 1.3 sekund 
w rzucie oszczepem 33. 40 a w skoku wzwyż 
1:30 cliii. Dalsze miejsca zajęły: Grlowcka 12(5 
]:kt. i Śergiejówna 111 ;>kt.

N O W Y K O LAR SK I REKORD ŚW IATO W Y.
W Brukseli TFole-nder van i lont ustanowił nc- 
ai y rekord światowy biegu kolarskim, osią
gając na o kim. czas (3.25 a na 1(1 kim. 13.03/?.

 « o ® ----------

/.ona szofera czyści dywan w swem mieszkaniu

wtownawBiaB

Od niedzieli, dnia 13 bm. w kinoteatrze „ S Z T U K A U
Miłość! Młodość! Awantura! huTiorti dowcipu i zachwycającej muzyki'.

Q V 1( K
przepyszna komedja, niezrównana w pomyśle i wykonaniu. Flirt 
radość i śmiech. — Wesoła zabawa, w roli głównej prześliczna 
figlarna ulubieni
ca publiczności

przemiły słynny amant Ju ics B o rry  P fo r r e  B rasseM r znany z filmu , Pieśń Xocy“ oraz 
sławny komik A rm an d  B e rn a rd  i w. i. — To arcydzieło bajecznego humoru i wdzięku 

o kolosalnej wyatawie, cieszyło się wszędzie rekordowym powodzeniem!

L I L I A N A  H A R Y E Y

f

Pracownia psłna płócien...
Nioma w niej ani palm ani dywanów —  

widać, że artysta miejsce to uważa za war
sztat pracy, lecz nie zamierza kokietować dc- 
kor a t y wno ś c ią ak c e s o r j i.

Na. wsi z maiisitnly f-Li.rego dworu, jwzez 
okno, wzrok ogarnia bezkresy pól szmmiącycli 
zbożem. —  Z za okna dochodzi gwar gospo
darki, turkot motoru zmieszany z nawoływa
niem na konie parobków —  gulgotaniem indo
rów i śpiewem w ilgi zaszytej w bzach prze
kwitłych, o wiośnie.

Za oknem polska wieś podwolbromska. —  
kraj fa li-ty wzgórzami, naznaczany 'grzebie
niami lasów, barwny —  rozmaitością pozszy
wanych błamów (szmaragdowej koniczyny i 
złota pszenicznego. Zapach łąk skoszonych 
przenika, do pracowni i chce zwalczyć terpen
tynę i malarski olej.

Na sztalugach, obraz pelon nastroju, piękny 
pirawdą rzetelnych studjów.

Noc księżycowa —  w  głębi szmer iiici, 
lekko pochylany ciepłym wiatrem —- wierzby 
dalekie znaczą się widmowo...

Na kłodzie zmurszałej i ognitej od wodo
rostów, spoczęły po igraszkach w jeziorze 
świtezianki ustrojone w lmnufary.

Ciała ich mokre i lśniące przeglądają sic 
w  toni głębokiej.

/

I  zdaje się, że słychać szelest trzcin wod
nych i plusk kropel rozbryzganych swawol- 
nemi dłońmi.

Stanisław Radziejowski —  artysta s ba rej 
malejkowskiej szkoły —  wyśmienity rysownik 
ciała ludzkiego pracuje od świtu do zachodu 
słońca •—- każden szczegół obrazu studjujo z 
natury z przcsubtelmoną dokładnością —  z 
pod pendzln jego obraz powstaje cło życia. —  
Żywy.

Baśń, to królestwo artysty —  rusałki, dzi- 
wo/jmy —  zagnieżdżone w dziuplach drzew —  
wabiące wieczną pieśnią tęsknoty —  ,jakieś 
uwięzione w konarach ..Latawice11 gna.no w i
chrom. zgrane w akord lwórczośei artystycz
nej wylmjale fantastycznej. zamieniają pra
cownię ś(ni,ir,]awa Radziejowskiego w  zakątek 
pobudzający do marzeń i refleksji.

Przyzwyczajeni do malarstwa obracającego 
cię w zakresie tak skąpych zainteresowań dla. 
koncepcji tematowej obrazu, przyzwyczajeni 
do obrazów, gdzie głowa śledzia na fajanso
wym talerzu ma nam zastąpić dawne malnrsLco 
kompozycyjne -— spragnieni jesteśmy poezji 
w  sztuce.

7-upelny zanik u młodego pokolenia arty
stów malarstwa kompozycyjnego, narzucony 
im problom niweczenia każdej myśli artystycz
nej. zmierzającej do poważnej twórczości. —- 
przyzwyczaiło nas lekocwa.żyć obecną sztukę.

Ale piękno prawdziwe, jak prawda, zawsze 
zwycięży.

Instynkt w człowieku zawsze powie mu oo 
jest piękne, jak .sumienie wskaże, eo ćlobrc i 
szlachetne.

Ludzie hołdując owczoirati pędowi, nic ma
ją odwagi powiedzieć: .-Nie chcemy bohoma
zów —  chcemy sztuki czystej, która zaprowa
dziłaby serca nasze na wyżyny porywających 
uczuć, która przypomniałaby nam,, czy to 
chwałę narodową, czy to nieobjęty nigdy 
ogrotn marzeń intelektu11.

Falrząc na obraz Stanisława Radziejowskie 
go, obserwując artystę, który tak wiele umie 
i który tak pracuje nad każdym obrazem, zna
lazłem w tem potwierdzenie, żc tylko w  ton 
sposób mogą ’ powstawać prawdziwe dzieła.

Jak ożywiające tchnienie działają, te obra
zy, widziane w pracowni wiejskiego dworu.

Jest w tem sztuka i jcet- zapał!
Do najpiękniejszych z widzianych obrazów j 

zaliczam ..Planetników11.
Obraz pełen niesamowitego cizaru
Gdzieś z góry. z upustów deszczowych, z 

rozchlapanej ulewy wyłaniają się dwie posta
cie —  rzucające z kobiałek iyby.

Deszcz aż bije w oczy —  ryby oślizgłe 
lśnią, złocistą łuską.

. .D ja h P l  Rokita11 obecnie podmalowany bę
dzie też dziełem praw dziwni sztuki.

Portrety kapitalne —  pełne wyrazu i życia.
. . S t a j e n k a  B e t l e j e m s k a 11 o ś w i e t l o n a  p r z y -  

m g l o n e m  ś w i a t ł e m  l a t a r n i  -— r o z p l ą s a u e  a n i o ł 

k i  i  z a c h w y c e n i  p a s t u s z k o w i e .

„.Żniwo11, żarny dzień lipcowy i dziewczyna 
ze (snopem idąca, podobna do krwit-bego maku.

Obrazy bez tytułów —  nie nazwane jeszcze.

W  tłach przepyszne pejzaż© —  nieba, od
czute wyśmienicie, z których można czytać po
rę dnia i temperaturę powietrza.

Jest .sztuka —  parząc na te obrazy staje 
się człowiek radosny i odczuwa w  sobie znów 
młodzieńczy entozjazm —  i wdzięczność dla 
artysty.

K iedy Stanisław Radziejowski ustawił prze 
dcinną kilkanaście obrazów, przedstawiających 
kwitnienia w sadzie, brakło mi słów zachwytu.

Tak namalowany nasz krajobraz musi wzoru 
szyć.

T patrzałam na spłatane setki konarów —  co 
raz. to nowych w  ornamencie —  tak jakby 
wyjętych z głębi serca.

Artysta Polskę maluję, topole nasze, czy 
też- grusze •—- lecz odtwarza wnętrze eorc ludz 
kich —  któro właśnie umajone są taką zawieją 
śnieżnego kwiecia.

Stanisław Radziejowski czuje znakomicie 
Polskę —  nasz ojczysty krajobraz —  i w  kró
lestwie polskiej legendy czerpie tematy do 
obrazów.

A  eóż piękniejszego jest nad Polskę?!!

A więc Polsce miłość —  a artyście wdzięcz-
nosu.

Michalina Janos za nka.

\



Nr 225 „GŁOS NARODU" z dnia 23-go sierpnia 1933 Str. » i

to  słochai
9g> M B a f o & m ie .

ś r o d a  23: św. Filipa,
C z w a r t e k  24: św. Bartłomieja.
C z w a r t e k  24: wschód słońca o go<lz. 4.53, 

zachód o godz. 19.08.

PO R AD N IA  SZKO LNA dla wad wym owy i
głosu przy Klinice neurologiczno-psychjatryez- 
nej Un. Jag. w  Krakow ie, ul. Kopernika 48, 
jest czynna od dnia 21-go b. m. i przyjmuje 
w  poniedziałki, i czwartki od godziny 8— 13 i 
od 15— 13-tcj.

N A  T A R G I W  K R A K O W IE  SPĘDZONO: 
w tygodniu od 12 do 18 bm. buhaji 121. wołów 
40. krów 113. jałówek 96, cieląt 42-S. owiec —  
kóz i baranów —  nierogacizny 461. razem 
1259 zwierząt, Z poprzedniego tygodnia pozo
stało 48. Ogółem 1307 zwierząt. Płacono za je 
den kilogram żywej wagi: buhaje 0.49— 0.76, 
woły 0.48— 0.75. krowy 0.40— 0.60. jałówki 
0.48'— 0.70, cielęta 0.75— 1.30, nierogacizna
0.86— 1.24; bitej wagi: nierogacizna U ->— 1.00. 
7.n spędzonych na targ zwierząt sprzedano: na 
koc sum ej o miejscową 1207 sztuk, na konninieję 
innych gmin 81. pozostało niesprzodanych 19. 
Przebieg handlowy: rśpędy mierne, ceny bydła 
i trzody bez zmiany, ceny cieląt zwyżkowały.

DYSZLEM  W  TRAM W AJ. V.ł. .Tamka ja 
dąc i arr konnym wozem z ui )tiu dęirrckiego 
na ul. Kościuszki udwzyl dy-'.:e.n o wóz tram
wajowy i rozbił 2 szyby na tylnym pomoście, 
wyrządzając w ten sposób szkolę na kwotę zł. 
20. —  Wypadku z ludźmi nic było. —  Jak 
stwierdzono wypadek ten pow itał z togo po
wodu, że przy wozie nie było hamulców.

'R E P E R T U A R  T E A T R U  S Ł O W A C K IE G O .

Czwartek: ..Madame Butterfly’ ’ (Gość. w y
stąpi Mar ja  Janowska).

R K PER T l  A K K W O T K A T R Ó W .

ŚW IT : I. „YM dżunglach czarnego konty- 
nentu“ . II ..Czar jej o fzu ".

W A N D A : Baby (Anny Ondra).
UCIECHA: ..Demon wielkiego miasta-1

(W ynne .Gibson i E. Love).
APO LLO : „Prawo do grzechu". •
SZTU K A : „Quick“ (T-illjan Ilarccy).
PROMIEŃ ..Hotel Atlantic’5 (Kii The Nagy. 

Jean Murat), oraz „Kapitan Wahlau" (Gary 
Cooper. Claudctte Colbert).

A T L A N T IC : Skijiy (Mały Czemp" Jacky
Cooper).

A D R IA : 100 metrów miłości.

SŁONCE: W ielki podwójny program: „Ser
ce na rozdrożu’5 i „Kawalerow ie dzikiego za
chodu".

K INO  DOMU ŻOŁNIERZA na czas od 21 
do 24 bm. Podwójny program: ..Niebezpieczny 
pocałunek" i „Żona Charlestona".

4. *
„M AD AM E B U TTE R F LY ’5 Z MARJĄ JA

NO W SKĄ. Opera Puccin iego ..Madame Butter
f ly '5. w opracowaniu muzyczncm dvr. Boi. Wa.l- 
łck-Walewskiego. w reżvserji Stef. Romanow-«  ę «/
skiego, dana będzie w  czwartek. 21 lun. wieczo-D J <-
rem, z gościnnym występem świetnej primadon 
ny opery lipskiej i oper zagranicznych. Marji 
Janowskiej, w  doskonałej kreacji partji tytu
łowej. Obok znakomitej śpiewaczki wystąpią 
pp.: T. Szymonowie'/., Stef. Romanowski, A. 
Mazanek w  głównych pai-tjach oraz w dalszych 
pp.: Rodnicka, Jastrzębska, Mazurek. Wożniak, 
Geiger.

Co słychać z księgą „Ku czci poległych lotników?"
P Y T A J Ą  O TO P R Z E D PŁA TN IC Y  TEGO W Y D A W N IC T W A .

Z datą dnia 20 września r. 1932, a więc już! poległych lotnikach i zasilono nim (dochodem) 
piawie rok temu, ogłoszony został prospekt1 fundusz bttilowv pomnika.
na księgę „K u  czci poległych lotników’-. W j Dalszy ciąg tej sprawy przedstawia się. je- 
prospekc-ie tym czytaliśmy między innomi:' s/esto ciekawiej. Upływa rok. a tymczasem nic 
„Księga  ta będzie pierwszem wielkiem dzic-jnaprawdę nie wiadomo, czy i kiedv ukaże się 
lem propagującym ideę polskiego lotnictwa Uk-ięga ..Ku czci poległych lotników". P. p. 
uczczeniem pamięci tych bohaterów, k tórzy ; KarrJszyn i Złotnicki, uchodzący w Warszawie 
oliara swego życia rozsławili na świat cały za specjalistów od tego rodzaju okolicznościo- 
imię Polski. Najgorętszem pragnieniom kotui-' wych wydawnictw, którzy w porozumieniu z 
tetu jest, aby Księga Poległych Lotników zna-'komitetem redakcyjnym podjęli się wydania tej 
lazia jak najszersze rozpowszeclmienie w ca-j księgi, nie umieją czy nie chcą udzielić w y
leni kraju, aby dotarła ona wszędzie, niosąc czerpujących w tej sprawie informacyj, co, o- 
w-.csc, o poległych bohaterach przestworzy, aby czyw iście, nie może robić dobrego wrażenia 
pamięć o Szałasach. Idzikowskich. 1\ iguracli. wśród tych licznych caćfe, które zamówiły kstę- 
Żwirkaeh i całym Jogjonie innych n ie  zginęła gę i wpłaciły przy zamówieniu po 8 zi.
■Ma potomności, ucząc zarazem najwyższej eno-j Wskutek właśnie prośby wielu z tych o.-ób 
ty obywatelskiej: poświęcenie własnego życia! pont-znniy tp sprawo i zwracamy się nietylko 
w s l u z t  ie ojczyzny ". | p. Złotnickiego i Kaj-niszyr.a, a l e  także

Rekolchck dia iśslęftj
(s e r ia  2 -ga ) w  K ośc ie lisku  w  w illi pod  
K rzy żem  uroczo p o ło żon e j (3  i pół kim . od  
ko le ji w  Zakopan em ) ro zp oczn ą  się 2S/8 
(w  pon ied z .) w ieczó r. keszf 25 Zt.
Późno  zg łasza ją cy  się  m o g ą  b y ć  p r z y d z ie le n i  do 
serii t rz ec ie j ,  k tóra  r o z p o c zn ie  rek o !e lc c je  4 '9 w i e c z ó r

l k r o m k i  p o l i c y j n e j .

W dalszym ciągu odezwa-prospekt z a p e w 

n ia ,  że „dochód z księgi zasili częściowo fun
dusz budowy pomnika, częściowo zaś przezna
czony jest na wdowy i sieroty po poległych 
lotnikach i w dniu odsłonięcia pomnika złożony 
będzie do dyspozycji szefa lotnictwa, pana puł
kownika Raysk i ego’ '.

Odsłonięcie pomnika ku czci yoległyeh lot
ników w  Warszawie nastąpiło dnia U  listopada 
r. z. i nikt nie słyszał, nby’ przv tej sposobuo- 
śii cześć dochodu z księgi, której ukazanie się 
zapowiedziane zostało dopiero -zość tygodni 
przedtem, ofiarowano n?v wdowy i sieroty po

do komitetu redakcyjnego z zapytaniem;
—  K iedy mianowicie ukaże się księga „Ku 

czci poległych lotników", której wydawnictwo 
postanowiono ,.na posiedzeniu komitetu budo
wy pomnika pod przewodnictwem generała dy
wizji Konarzewskiego w zastępstwie pana mi
nistra spraw wojskowych, marszałka J. P ił
sudskiego".

Nadmieniamy jeszcze, że redakcja wydaw
nictwa mieści się na lotnisku, budynek 7. po
kuj 112. administracja zaś na ul. Merszulkow- 
kiej 03 w Warszawie.

' I

„Torpeda" rozpocznie kursować w piątek.

-WK-

W sprawie listy pierwotnej  sędziów 
przysięgłych na rok 1934.

Magistra-t stoł. król. miasta Krakowa, po 
myśli a.rt. 219 ustawy z dnia 6 lutego 1928 Dz. 
U. R. P. Nr. 12 poz. 93 o ustroju sądów pow
szechnych — zawiadamia interesowanych, że 
sporządzona, przez Magistrat lista pierwotnych 
osób, które można powołać do sprawmwania o- 
bowiązków przysięgłych jest wyłożona do przej 
rżenia wo W ydziale IV  Magistratu od 1 do 15 
września 1933 r. -w godzinach od 9 rano do 
1 popołudniu.

Po myśli § 1 art. 220 powołanej ustawy, 
zarzuty w przedmiocie nie wciągnięcia lub 
wciągnięcia na listę należy złożyć Magistratowi 
W ydział IV . drzwi Nr. 17 najpóźniej do dnia 
22 września, a według § 2. tego samego arty
kułu od rozstrzygnięcia zarządzeń Gminy osoby 
interesowane mogą w ciągu 7 dni po otrzyma
niu zawiadomienia odwołać się do Sądu Okrę
gowego, który rozstrzyga ostatecznie bez roz
prawy.

3 LOTY Z CHORYMI.
Wczoraj w poniedziałek samoloty sanitar

ne typu .•Heirriot1’ 2 p. lo-t. w Krakowie u zy 
skały swego rodzaju rekord, przewożąc w cią
gu dnia kolejno 3 osoby ranne po wypadkach 
do Krakowa a to jedną cywilną z pod Dzia
łoszyc i 2 wojskowe z pod Wolbromia. Cho
rych umieszczono w  szpitalach krakowskich.

Począwszy od piątku dnia 25 sierpnia 1933 
roku Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych 
v; Krakowie uruchamia na następujących li-  ̂
njaeh pociąg luksusowy, obsługiwany najbar-j 
dziej nowoczesnym wagonem motorowym pod i 
nazwą: ,,Lux Torpeda".'

1) Z Krakowa przez Rabkę Zdrój do Zako
panego;

2) z Krakowa przez Tarnów, Nowy Sącz, 
Żegiestów Zdrój do Krynicy.

Plan obi-ługi tych linij następujący:

K R A K Ó W  —  ZAK O PAN E

(czas jazdy poniżej dwu i pół godzin)
W  niedziele, środy i piątki dwukrotny prze

jazd z Krakowa przez Rabkę Zdrój do Zakopa
nego i zpowroteni, według n.ustępującego ' i  oz- 
kladu jazdy:

Pierwsza jazda: P °c iąg  Nr. Mt. 501: Kra
ków odjazd 7.0.5, Kraków-Podgórze 7.12. Rab
ka Zdrój 8.45. Zakopane przyjazd 9.83. —  Pol 
ciąg Nr. Mt. 502: Zakopane odjazd 10.53. Rab
ka Zdrój 11.41. Kraków-Podgórze 1S.0S, K ra
ków przyjazd 13.15.

Druga jazda; Pociąg Nr. Mt. 503: Kraków 
odjazd 15.18. Kraków-Podgórze 15.25. Rabka 
Zdrój 16.58, Zakopane przyjazd 17.46. —  Po
ciąg Nr. Mt. 504: Zakopane odjazd 21.30. Rab
ka Zdrój 22.18. Kraków-Podgórze 23.-15, K ra
ków przyjazd 28.52.

Cena jednorazowego przejazdu wynosi: z 
Krakowa do Rabki Zdroju zt. 10. do Zakopane
go zł. 14, z Rabki Zdroju do Zakopanego z!. -5. 
Cena biletu powrotnego wynosi: Kraków —- Zn-( 

Kraków  zł. 21. Kraków Rabka-Zdrój':op:vnc.
— Kraków  zł. 15.

K R A K Ó W  —  K R Y N IC A

(czas jazdy poniżej 3 godzin)
W e wtorki, czwartki i soboty przejazd z 

Krakowa przez Tarnów, Now y 'Sącz, Żegiestów 
Zdrój do Krynicy i zpowroteni, według następu
jącego rozkładu jazdy: Pociąg Nr. Mt. 601:

Kraków odjazd 8.30, Tarnów 9.18. Nowy Sącz 
10.31. Żegiestów Zdrój 11.05. Krynica przyjazd 
11.27. —  Pociąg Nr. Mt. 604: Krynica odjazd 
19.10. Żegiestów Zdrój 20.00. Nowy Sącz 20,34, 
Ta,mów 21.50. Kraków przyjazd 22.39.

K R Y N IC A  —  N. SĄCZ

(czas jazdy poniżej 1 godziny)
W  tych samych dniach przejazd z Krynicy 

do Nowego Sącza, według następującego roz
kładu jazdy: Pociąg Nr. M. 602: Krynica od
jazd 11.58, Żegiestów Zdrój 12.18, Nowy Sącz 
przyjńzd 12.51. —  Pociąg Nr. Nit. 603: Nowy 
Sącz odjazd 18.13. Żegiestów Zdrój 18.47. K ry
nica przyjazd 19.09, ^

Cena jednorazowego przejazdu wynosi: z 
Krakowa do Tarnowa zł. 6.50, do Nowego Są
cza zł. 14.50. do Żegiestowa Zdroju 16 zl.. do 
Krynicy 17 zł.;

z Tam owa do Nowego Sącza zł. 8. do Że- 
aiestewa Z.liroju zł. 10.50, do Krynicy zl. 14.

z Nowego Sącza do Żegiestowa Zdroju zł.
I. do Krynicy zł. 5.50: z Żegiestowa Zdroju do 
Krynicy zł. 2.50. —  Cena biletu powrotnego 
wynosi z Krakowa do Krynicy i z powrotom 
zł. 25.50.

Przedsprzedaż biletów odbywać się bodzie 
wyłącznie w  Oddziałach i Ajencjach P. B. P. 
„Orbis" w miejscowościach: Kraków. Tarnów, 
Rabka Zdrój. Now y Sącz. Krynica i Zakopane, 
kolejowe kasy biletowe zaś sprzedawać będą 
.■nawiane bilety tylko w  dniu wyjazdu na go 

dzinę przed odjazdem danego pociągu z włas
nej stacji. Czas ważności biletów do pociągów 
..Eux Torpeda" tak na przejazd w jedną stro
nę. jak i biletów powrotnych, wynosi bez 
względu na odległość przejazdu jedną dobę. — 
Żadne ulgi przejazdowe nie mają zastosowania 
przy przejazdach w  pociągach „Lu x Torpeda". 
Bagaż ręczny zabierany do pociągów „Lux Tor- 
jn da" nie może przekraczać wagi 10 kg. i roz
miaru 60x40x30 cm.

I.iiwy Natan. z.ani, w Oświęcimiu zgłosił, że 
dnia 21 bm. gv.y jeclial dorożką konną ulicą 
Starowiślna w kierunku Podgórza, nieznany 
sprawca skradł niu paczkę zawierającą mate
riał jedwabny wart. około 300 zl.

Cerber Kmilja. zam. przy ul. Scbastjana 
zgłosiła, że dalia 21 bm. na drodze pomiędzy 
rogatką Łagiewnicką a -taoją kolejową Bonar- 
ka skradziono jej z wozu pakunek z pościelą 
uert. okoio 300 złotych.

Zatrzymano L. Klusia. który w ksio.gn.rni 
.AMio lza i Sztuka" przy ul. św. Tomasza skradł 
jedną książkę do czytania wari. S złotych na 
szkodę Berty Kassetowej. Książkę odebrano i 
/.wrócono poszkodowanej. —  Samuelowi Ga-t- 
ner. handlarzowi mrzyn, w czasie gdy zasnął 
na wozie stojącym ha placu koło boi-ka Makka- 
hi. skradziono portmonetkę z kwotą 280 zl. —  
Z. Wojnarowie/ zgłosił na policji, że, jadąc uli
cą  Bożego Ciała w kierunku mostu drewniane
go. stwierdził zaginięcie walizy zawierającej 
garderobę damską i dziecinną wart. około 103 
zł. —  Zatrzymano 8t. Owsiaka za kradzież 2 
pbv'zezy damskich wart. 126 zł. na szkodę Mi* 
eorn. Skradzione płaszcze odebrano i zwrocono 
noszkodowanr mu.

( 8a placacd targowych
płacono następujące ceny w dniu 22 b. m,: 

mleko niczbierane litr 18— 20 gr: śmietana 1—  
1.20 zł; śmietanka 50— 60 gr; ser zwyczajny 
kg. 60— 80 gr: mordo deserowe 3— 3.20 zł: zwy 
ezajne 2.50— 2.60 zl: ja ja świeże sztuka 0— 7 
gr: ziemniaki kg.. 7— 8 g g  lmraki ćwikłowe 
z nacią 7—  ̂ gr: marchew 10— 12 gr; cebula 
15— 20 gr: pietruszka 12— 15 gr: seler 1"— 18 
gr: ogórki kopa 0.80— 1.20 zl; bób litr 10— 15 
gr: jabłka kompotowe kg. 30—70 gr: gruszki 
0.40— 1 7.1: śliwki 0.60— 1.20 zł: borówki litr 
20— 25 gr: 1 rusznice 18— 2 0  gr: maliny 0.70—  
t zi: kury żywe sztuka 3— 4 zl: kurczęta para 
2— 4 zl: kaczki sztuka 1.80—2.50 zl: gę-i sztu
ka 3— 4.50 zł.

W  komunikacie z dnia 18 b. m, podano 
mylnie cenę karpi, miało być 1.90— 2 zł. za 
1 kg.

Udogodnienie telefoniczne 
w po w. bielskim.

Z dniem 15 sierpnia br. ustanawia się z po
wiatu bielskiego i bialskiego jeden powiat eks
ploatacyjny. na terenie którego wszyscy abo
nenci. załączeni do central leżących na terenie 
tych powiatów, będą mieli prawo prowadzenia 
między sobą rozmów, t. zw. powiatowych, za 
opłatą zniżoną według para.gr. 15 tary fy  tele
fonicznej. t. j. 30 groszy za jedną 3-minutową 
rozmowę zwykła.

Proces o nadużycia w Spółdz. Banku Urzędniczym
MVo .wtorek rozpoczęła cię na dużej sali 

przysięgłych krakowskiego i-adu okngow ego 
rozprawa przeciwko Marjanowi Rudzińskiemu, 
byłemu dyr. Spółdzielczego Banku Urzędnicze
go, oraz Spółdzielczego Tow. Kredytowo-] łai:- 
diowego w Krakowie, oraz przeciwko Janinie 
Sękowskiej, żonie majora W . P-, posiadającej 
‘■wego czasu w Spółdzielczym Banku 1 •zcdiii- 
ezym kierownicze stanowisko.

Rozprawa przeciwko Rudzińskiemu była 
dwukrotnie odraczana, ostatnio i oczy la <mc w  

maju br. została jednakowoż z powodu choro
by oskarżonego, a potem prokuratora, odro
czona.

Oboje oskarżeni pozostając na swych sta
nowiskach, wyrządzili członkom spółdzielni 
oraz Bankom: Polskiemu. Gospodarstwa Kra
jowego oraz Związku Spółek Zarobkowych -—• 
szkodę wynoszącą łącznie przeszło 100 tysięcy 
złotych.

Malwersacje oskarżonych polegały na pod- 
stępnem wyłudzaniu weksli od członków spół
dzielni, rzekomo tytułem zabezpieczeń preten- 
eyj banku do nich. z tytułu pobranych za po
średnictwem banku towarów, udzielonych po
życzek, bądź też z tytułu należytości za udzia-

I ły. Skutkiem tych wszystkich malwer»acyj. 
! członkowie spółdzielni prócz straty podwójne
go udziału w wysokości 100 zł., muszą jeszcze 
dopłacić drugie 100 zł.

Oskarżeni nie poczuwają się do winy, t.wier 
i dzac. że działali w najlepszej wierze, a kry
tyczną 1-ytu.ację wytworzyli zdaniem oskarżo
nych niesumienni członkowie spółdzielni, nie 
wywiązujący sic punktualnie ze swych zobo
wiązań za pobrane towary. Obecna rozprawa 
została rozpisana na 14 dni.

Od Wydawnictwa.
Prosimy P. T. Abonentów 

onadsylamie prenumeraty za

sierpień. .
Równocześnie zwracamy się 

do wszystkich abonentów za
legających z prenumeratą z go
rącem wezwaniem aby zeeheieli 
niezwłocznie zaległości wyrów
nać

Oczyszczenie drzew z suchych gałęzi.
Stwierdzono, że w wielu realnośoiach na te

renie miasta Krakowa znajdują się drzewa, 
których suche gałęzie zwisają nad chodnikami 
ulic i placami publicznemu 7. uwagi, iż gałę- 

j zic te wskutek oberwania się mogą spowodo
wać nieszczęśliwe wypadki. Magistral wzywa 

j wszystkich właścicieli realności, posiadających 
! tego rodzaju drzewa do natychmiastowego o- 
czysz.czenia swoich drzew z suchych gałęzi, za 
grażających bezpieczeństwu publicznemu.

Taniej niż za cenę
BILETU II. KLASY 
możemy podróżow ać

S A M O L O T A M I  P .  L .  L .  „ L 9 T “

Z A K Ł A D  DENTYSTYCZNY

O ra  W. P O D L E S K IE G Ob
z u8tey Szczepańskiej L. 5*

przen iesiony  zosta ł

na ulicę B a s z t o w i  L. 3.
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Pijemy coraz mniej piwa.
W  lipcu browary polskie sprzedały ogółem 

137 t.ys. h-l. piwa.
W  stosunku do lipca nb. r., w którym spvze 

dano 177 tys. hl., spożycie w lipcu b. r. spadło 
o 40 tys. hl. Tłumaczy się to zarówno zuboże
niem ludności, jak też panującemi w pierwszej 
połowie lipca niepogodami.

W  ciągu pierwszych 7 miesięcy b. r. sprze
dano ogółem 640 tys. hl. piwa. wobec 818 lys. 
hl. w- odpowiednim okresie 1052 r. Oznacza to 
spadek konsumeji o 208 tys. hl., czyli o 25 
pnocent.

Wywóz drzewa wzrasta,
W ywóz drewna z Polski utrzymuje się na

dal na stosunkowo wysokim poziomic. P’ zy- 
ozem drzewo nasze uzyskuje dobre ceny. W cis 
gu lipca b. r. wywieziono drewna i wyrobów 
drzewnych ogółem za 13.701 tys. zl. (9.778 t y . . 
zł. w  lipcu 1932 r.).

Pierwsze 7 miesięcy b. r. daje znaczny 
wzrost wywozu w  stosunku do odpowiedniego 
okresu ub. r.. w tym czasie wywieziono bo
wiem z Polski 920.003 tonny drewna i wyro
bów drzewnych na sumę 80 milj. zł., wobec 
tylko 571.773 tonn wartości 70 milj. zł. w/ pierw 
szych 7 mie.sia.cach 1932 r.

W  SZW ECJI A  W  POLSCE.

Elektrownie norweskie w ciągu roku 1932 
sprzedały 9.2 mlljarda kilowatgodzin, z.aś elek
trownie szwedzkie 4.96 mlljarda kwli. Ra/mm 
mieszkańcy półwyspu skandynawskiego zuży’ i 
więc 14.16 miljardów kilowatgodzin. co odpo
wiada około 1.575 kilowatgodzin na jednego 
mieszkańca.

Jest to cyfra imponująca, jeżeli zważymy, 
że na jednego mieszkańca Polski w  r. 1932 
przypadało zaledwie 69 kilowatgodzin.

SPAD E K  W YW O ZU  BEKONÓW.

W  ciągu 7-miu miesięcy (styczeń —  liplccj) 
1033 r. przywieziono z Polski do Auglji —  
bekonów za 1.386.545 funtów. ,W porównaniu 
z rokiem ubiegłym przywóz bekonów- z Polski 
zmniejszył się. Poważnie zmniejszył się także 
wywóz jaj, których przywieziono w tymże 
okresie 45.251 wielkich setek po 120 sztuk war 
tośc-i 281.963 funtów.

Q 1 miljon bezrobotnych mniej.
W edług oświadczenia ministra pracy Sta

nów Zjednoczonych, w ciągu ostatnich 4 mie
sięcy' znalazło pracę przeszło miljon bezrobot
nych, a ogólna suma płac robotniczych zw ięk
szyła się o 29 mii jonów dolarów. Równocześnie 
jednak ceny artykułów żywnościowymi! wzrosły 
o  8 i pół procent.

BATA  ZDOBYW A TNDJE.

Czepka firma ..BaBa11 zdołała w okresie kry
zysowym  od marca 1932 r. do marca 1933 r. 
sprzedać w  Indjaoh 268.462 pary obuwia. IV po 
równaniu do roku poprzedniego stanowi to 
czterokrotne zwiększenie wywozu. Wzrost ten 
jest tern bardziej znamienny, że ogólny import 
obuwia do Jndyj w  tym czasie zmalał o prze
szło 16 procent.

— fr—

Giełda krakowska.
Kraków 22 sierpnia. (PA T .). Bez tranzakcyj. 

Dolar 6.52— 6.56 —  Londyn 29.45— 29,65 —  
Szwajca/rja 172.50— 173 —  Berlin 212.50 —
213.50.

OFICJALNA ©TBLDA WALUTOWA.

Warszawa 22 sierpnia. Dewizy: Belgja
124.82, 125.13, 124.51; Gdańsk 173.90, 174.33. 
173.47; Holandja 361.08, 361,98, 360.18; Lon
dyn 29.52, 26.67, 29.37; Now y Jork 6.56. 6 60. 
6.52; Now y .Jork telegraficznie 6.57. 6.61. 0.53: 
Oslo 148.10, 148.80, 147.40; Paryż 35.02. 35.11 
34.93; Praga 26.51, 26.57. 26.45; Sztokholm
152.50. 153.25. 151.75: Szwajcarja 172.70,
173.13. 172.27: W łochy 47.07. 47.30. -16.81: ller 
lin 21(3,15. —  Tendencja niejednolita.

KURSY OBLI GACY J.

A,keje: Bank Polski 86— 85.50 —  Lilpop 
12 —  Ostrowiec serja 8 30.25— 30.75.

Pożyczki: 3% budowlana 39 -38.75 —  1 %' 
inwestycyjna 101.25— 103— 101..>0 —  5% ko
lejowa 43— 43.50— 42.50 —  l |  dolarowa
49.30 —  stabilizacyjna 52.13— 52 —  0*7—  
57.13 drobne). —  Tendencja przeważnie słab
sza.

Dolar prywatnie w Warszawie o
12.30 —  6.51.

Pożyczki polskie w  Nowym Jorku: i 
wa 58.50 —  dillonowsika 71 —  stnbihz
69.30 —  warszawska 45.25.

654BLRA W  ZURYCHU.

Zurych 22 si?rpnia. Paryż 20.28 i pól 
dyn 17.10: N ow v Jork 3.79 i pól: Belgia 
W łochy 27.26; H i s z p a n j a  43...0; Holandja 
i pól; Berlin 123.40;, Wiedeń 72.93 —

godz.

1olaro-
ncyjna

; f.rn- 
72.20: 
209.12 
- noty

Zniżka taryfy kolejowej
P R Z Y  PRZEW OZIE A R T Y K U Ł Ó W  ROLNICZYCH.

Micd7.ynninistcrja.Ina Komisja Polityk i Tary
fowej zupomocą trzech pudkomieyj (taryf eks
portowych i tranzytowych, taryf wewnętrznych 
oraz finansowej) zbadała możliwości obniżenia 
obecnie istniejących taryf kolejowych ua sze
reg artykułów, głównie rolniczych.

Nicwspólmiirność cen towarów do kosztów 
ich przewozu najsilniej daje się zaznaczyć w za 
kresie artykułów rolniczych. Z jednej bov, i om 
strony najwięcej dotknął je spadek cen. z dru
giej zaś strony zniżki taryf kolejowych, wpro
wadzane stopniowo od 1029 r.. w najmniej ewj 
mierze objęły tc artykuły.

Przeprowadzenie odpowie.Inbh zniżek taryf 
kolejowych w  myśl wniosków Komisji Polityki 
Taryfowej nic przyczyni sic wprawdzie praw
dopodobnie do zwiększenia przewozów kolejo
wych. ale okaże się niewątpliwie dostatecznym 
hamulcem dla powstrzymania spadku tych prze 
wozów, jaki obecnie daje sio zauważyć. Doty
czyć to będzie przedewszystkiem taryf we
wnętrznych. gdzie koszt przewozu odgrywa nic 
jednokrotnie decydującą rolę. ale w pewnej 
mierze może sic odbić i na taryfach eksporto
wych.

IV zakresie taryf eksportowych przeprowa
dzone obniżki objęły dla artykułów rolniczych 
przedewszystkiem zboże i drz.ewo. T a ry fy  na 
wywóz jęczmienia i owsa z. bardziej odległych 
okolic kraju obniżono o dalsze 10% dla prze
wozów nrzez porty polskie, dla strączkowych —  
przy wywozie zarówno przez porty, jak drogą

lądowa (przez. Zebrzydow ice! W zakresie dre
wna obniżana została o 20% laryla na wywoź, 
papierówki przez wszystkie punkty graniczne; 
również, o 20% obniżono taryfę dla. wyrobów 
drzewnych, oraz dla foruierów i dykt. Dalsze 
zmiany dotycz;!, przemysłu rolniczego, mianowi
cie krochmalu, dekstryny, płatków zicraniacz?’-* 
uych (o 25%). Pozatmn taryfę dla drobiu lu
tego obniżono o 10%.

II ' zakresie taryf wewnętrznych obniżeni i 
o 10% taryle dla zbożu, przyezein obszar wa
żności jej nadania rozszerzono na województwo 
lubelskie. Taryfę na dowóz zboża do młynów 
wileńskich obniżono o 5% z rozszerzeniem jej 
na żyło i jęczmień, dla nasion strączkowych —  
o 10%.

Z innych zniżek w zakresie taryf wewnętrz
nych m  zaznaczenie zasługuje zniżka o 30 '4 
na wysłodki buraczane przy nadawaniu w cza 
sio kampanji buraczanej, dalej obniżka taryfy 
na siano, nadawane z niektórych okręaów 
w-fuhoduich, która dochodzi na dalszych odle
głościach do 50%.

Znaczną zniżko uzyskały przewozy owo- 
cćw. specjalnie niska taryfa została wprowa
dzona. dla a-buzów krajowych. Ważną równi ż 
zmianę przeprowadzono w zakresie taryf przy 
nrzewozie ryb, przyezom najważniejszą zmianą 
jest podniesienie do połowy (dawniej 1/3: wagi 
ładunku tary. liczonej na wodę. co odpowiada 
istotnym stosunkom, kształtującym sio dla prze 
wozu tego towaru.

Od soboty, 1S-go b. m. w kinoteatrze „ A P 0 L 1 L 0 M
N a jn ow sze  a rc y d z ie ło  czesk ie j sztuki f i lm o w e j!

K znm nań-ka  kom ed ia ,  pe łna  p ik an fe r j i ,  d o w c ip u ,  
f in ez j i  i w y lw o r n o ś c i !  Aro .ywesota  i ak tua lna  
fa b u ła !  E e n o n ien s ln e  k a w a ł a !  L u k su so w a  w y 
s t a w a !  C za r !  P r z e p y c h !  P iękne  k o b i e t y !  A k c ja  
teg o  a re rd z ie ta  r o z g r y w a  się w  w y t w .  mie.jdc. kąp. 
w  J u go s ła w i i  w sp a n ia ły ch  hote lach , na p l a ż y '  

W  ro l i  g ł ó w n e j :  ja k o  d w ie  ku szą ce  E w y  Trusfa G ross lkhtow n  i K a r  ja  G ro ssa  wa  
oraz  s tu p ro c e n to w y  a m a n t  K. V, Msrch,

P rzep iękn a  ta k o m e d ja  zd o b ęd z ie  n n p ew n ó  n ie k ła m a n y  p o k la sk  ca łe go  K r a k o w a !
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Generał 0 ‘Duffy. Premier de Yalera.

General O D u ffy  rozwija w Irlandji ożywioną akcję przeciw rządom ] >  Yalery, stawiając so
bie za c,el unicestwienie zamierzeń Dc Ya lery  w kiertmku ogłoszenia W olnego Państwa 
Irlandzkiego republiką. Program jego zapowiada reformę obecnego system" parlamentarnego 
w Wolnem Państwie Irlandzk im  oraz rządy wzorujące się ściśle na faszyzmie włoskim. 
Organizacja ..niebieskich koszul'1 liczy w tej chwili przeszło 10.060 członków, a według za
pewnień władz gwardji narodowej wobec naszego korespondenta londyńskiego generał 
O Duffy liczy na pozyskanie dalszych 40.000 zwolenników w ciągu bieżącego tygodnia.

f f t a d j o .

Walka z wrogiem radjofonji.
Kądjopajęe/.arślwo stanowi element nie

zwykle szkodliuy dla życia sj>oicczncgo Pań- 
stwa. Naraża on<> instytucję użyteczności pu- 
blie/.m j —  radjofonję —  ua poważne straty 
finau-.owe, pozbawiając ją wpływów, uzyski
wanych z opłat radjowyeli. Działa też domo- 
ralizajjico na szerokie warstwy społeczne, każ
dy bowiem radjopa jęe/.arz popełnia jakby 
kradzież dobra pnl-lieznego, przez co daje zty 
przyklad oloozcniu.

Kraje zachodnio-europejskie posiadają cl o 
sunkowo nieznaczną ilość rad jnpn jęczarzy. 
bowiem obywatele tych pańetw rozumieją... że 
wprost nic wypadu kraść dobra publicznego, 
za które obowiązuje tok stosunkowo niewiel
ka oplata '

Niezależnie od tego. u,-tu\vodawstwa państw 
zagranicznych zawierają nader ostre przepisy, 
zwiazanc z wykrywaniem i ściganiem ahoncn-

57.80; Sztokholm 88.20; Oslo 86: Kopenhaga 
76.10; Pryga- 15.37; Warszawa 57.85; Biało 
o-ród 7; \feny 2.95; Kenstnnl ynopol 2.48; Bu
kareszt 3.08; Hekingfors 7.55.

tów nielegalny eh. Jednym z najbardziej sku
tecznych środku w. służących do wykrywania 
mdjopająezarzy. są w tyrli ustawodawstwacii 
specjalne premje, płacone przez dyrekcja pocz
towo -/.a - każdego wykrytego pajęczarza, z za
strzeżeniem tajemnicy osoby, ujawniającej 
przestępcę radj. cystern ten w połączeniu 
z siecią kontroli, dokonywanej przo/. specjal
nych urzędników, daje bardzo dobre wyniki. 
Radjnpajęczarze skazywani są na dość znacz
ne kary, w niektórych zaś wypadkach dodat
kowo na konfiskatę urządzenia radjowego. Po
nadto organizowane są. co pewien czas specjal
ne kainpaiije doraźne przeciwko radjopajęcza- 
rzotn. jak naprzyklad, ostatnio w Bclgji i w 
Aiuriji. gdzie cały kraj 7. os tal poddany koa- 
Iroli specjalnych ekip tsamoehodowyeli. wypo
sażeni celi w najnowsze urządzenia służące do 
wykrywania ukrytych aparatów radjowyeh. 
Tak postępu je A ijgJja licząca blisko 5 miljo- 
nów abonentów, a więc której, jakby się zda
wało. nie powinno zależeć specjalnie na wzro
ście abonentów.

\V Polsce posiadającej 300 lysięcy abonen
tów radjow ych odsetek radjopa jęczarzy, jcei,

niestety —  dość znaczny. Sprawa ścigania oh*, 
legalnych abonentów nie była dotychczas na
leżycie postawiona. Nieliczna i nader kosztow
na sieć kontroli zorganizowana i prowadzona 
przez .Polskie Kadjo11, z trudem obejmowała 
wielkie obszary państwa, skutkiem czego ra- 
djopa joczarzc istnieli zupełnie bezkarnie.

Ten stan rzeczy wym agał radykalnej i jak 
najszybszej Daprawy. W  niedawno znowelizo
wanej Ustawie o Poczcie i Telegrafie zostały 
te ż za in i es 7, C7.0 no w art, 28 post anowienia, rto- 
t yezącc radjopa,jęcza.rzy.

Mianowicie, kto zakłada lnb utrzymuje w 
ruchu urządzenia radjofoniozne wbrew posta
nowieniom Ustawy, podlega karze aresztu do 
3 miesięcy i grzywny do trzech tysięcy zło
tych lub jednej z tych kar. Oprócz kary wymię 
r/.a się odszkodowanie w wysokości 6-cio mie
sięcznej opłaty radiofonicznej. Aparat kontroli 
i ścigania radjopajęozarz.y został znakomicie 
rozszerzony, mianowicie, zamiast szczupłej gar 
stki kontrolerów ..Polskiego Radja11 stworzony 
zostanie olbrzymi, kilkanaście tysięcy liczący 
zastęp kontrolerów. Wykrywaniem  nielegalnych 
radjourządzeń odbiorczych zajmują się odtąd 
policjanci i listonosze. Ci nowi kontrolerzy, 
docierając z natury .swych urzędów do wszyst
kich warstw ludności, będą mieli ułatwione za
danie i przyczynią się skutecznie do walki 7. 
rad jop.ajęezarstwcm. Wr zakończeniu należy pod 
kreślić, żc wobec rozstrzygania spraw o radjo- 
pajęezarstwo w  pierwszej instancji przez Sta
rostwa Grodzkie, ca.la procedura karna zosta 
la usprawniona, umożliwiając tym sposobem 
szybsze i skuteczniejsze przeprowadzenie pro
cesów.

Programy s tacy i radjowyeh.
Czwartek 24 sierpnia.

Warszawa (1411.8). G. 7 Sygnał czasu i 
pieśń „K iedy ranne wstają zorze"; 7.05 Gimna 
styka; 7.20 P łyty; 7.30 Dziennik poranny; 7.35 
I ly t y ;  7.52 Chwilka gospodarstwa domowego; 
7.55 Program na dzień bieżący; 11.57 Sygnał 
czasu, hejnał; 12.05 P łyty; 12.25 Przegląd pra
sy; 12.33 Komunikat meteorologiczny; 12.3n
Pl\ ty; 12.55 Dziennik- południowy; 14.53 P ły ty
15.05 Wiadomości bieżące; 15.10 Kom. Państw. 
Inst. Eksport; 15.15 P łyty; 15.25 Komunikat 
gospodarczy; 15.35 l ly t y ;  1-5.45 Kronika har
cerska; 1.5.50 lMyty; 16 Program dla dzieci;
16.30 Duety wokalne; 17 „Lustro i światło 
w mieszkaniu11: 17.15 Koncert mandolinistów 
18.15 Transmisja z Poznania; 18.35 ..Taniec jaz 
z o w y  w  ostatn-icm. dziesięcioleciu": 19.20 Ro
zmaił ości: 19.35 Program na dzień następny; 
1 0 . 1(1 Poljcton; 20 Koncert; IV przerwie o g- 
20.50 Dziennik wieczorny i u g. 21 ..Kom. Roln. 
Przysp. Roln.11; 21.10 Dalszy ciąg koncertu; 22 
(Muzyka taneczna z Ciechocinka: 22.25 W iado
mości sportowe; 22.35 Wiadomości meteorolo
giczne dla komunikacji lotniczej i kom. poli
cyjny: 22.40 Dalszy ciąg muzyki tanecznej 
z Ciechocinka.

Kraków (312.8). G. 11.50 Program na dzień 
bieżący; 41.57 Sygnał czasu, hejnał z Torunia;
12.05 Płyty; 12.25 Transmisja, z Warszawy; 
12.35 p łyty: 12.55 Transmisja 7. Warszawy: 13 
P fvtv : 15.25 Transmisja z W arszawy; 15.35 
P łyty; 16 Shihowi-sko illa dzieci z W arszawy; 
.16.30 Transmisja z Warszawy: 18-15 Transmi
sje z, Poznania i 7. Warszawy; 1J.20 ..Skrzynka. 
pocztowa11 —  Inż. St. Broniewski; 19.35 Ro
zmaitości, komunikaty: 19.-10 Transmisja
z Warszawy; W  przerwie o godz. 21 program 
na dzień następny, oraz krakowskie wiadomo
ści bieżące; 22 Transmisja z Ciechocinka; 22.2* 
Transmisje z Warszawy: 22.40 Transmisja z Cie 
ciioeinka.

Katowice (-108.71. G. 15.45 Komunikaty hu.r 
corskie: 49.45 M. Mikuła: Keljcton sportowy.

Lw ów  (380.7). O. 15.05 Program na dzień 
bieżący, Silva. rerum i repertuar teatrów; 1.5,35 
Lwowt-ka giełda zboż. i płyto-: 15.15 Lwowski 
kącik harcerski.

 #00------

Giełdowe cen? zboża
Na wczorajszym targu płacono następujące 

ceny: pszenica dworska, czerwona 22— 22.50
biała 21.50— 2-2; targowa 21— 21.50; żyta 
dworskie 14.75— 15; targowe 1 1.50— 11.75; 
owies dworski 10.50— 11; targowy 10— 10.50: 
jęczmień na kruipy dworski 15.50— 16; targowy
11— 15; kukumdza 22— 23; cirujuantino 23— 26 
groch W iktorja poznański 21— 27: łubin żółty
12— 12.50; niebieski 11.50— 12; sia.no słodkie
6.50— 7.50; średnie 5— 0: koniczyna poril-ewna 
7— 8; słoma długa 4— 4.50; mierzwa luzem
3.50— 4; rzepak zimowy 7, workiem 33— 34; rze 
pik czyszczony słodki 7. workiem 42— -45; ma 
niebieski z workiem 70— 72; kminek krajowy 
czyszczony 115— 120; grysik ps-/,enny 43— 44 
mąka grysikowa 39— 40; 45 proc. 39— 40; 60 
proc-. 31— 33: mąka żytnia okr. krak. I gat 
O —65 proc- 26.25—26.75; II gat. sitkowa 16— 
16.50; razowa 22— 22.50: mąka żytnia okr. po: 
nański T gaf. 0—65 proc. 26.25 26.75: otręby
żytnie 7— 7.50: jrszenne 7.75— 8: pęcak fsbrycz 
ny 7, workiem 25— 26; chłopski 22— 23; eiekan 
ka jęczmienna fabryczna z workiem 26— 27, 
chłopska bez worka 22.50— 23.50; kasza tatar, 
czarna cała 30— 31; łamana 28— 30 zl. za 100 
kilop-r. Tendencja s?xikojna —  dowozy małe.
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Walki w Marokku były krwawe.
Paryż, 22 sierpnia. Organ komunistów fran

cuskich. „Humanite" twierdzi, że akcja pacy fi

ka cyjna wojek francuskich przeciw rebchjan

tom w Marokku przyniorda Francji wielkie 
rtratv. Zdaniehi dziennika komimistvc»!iego od- . . . „ , . — f . Ł C3
Iipca poległo tam 2 —  3 tysięcy żołnierzy 

francuskich. Straty powstańców oblicza dzien

nik na 3 do 4 tysięcy zabitych.

Pływała 70 godzin i zmarła.
Nowa ofiara manji rekordów.

Berlin, ■ 22 sierpnia. Pływaczka niemiecka.
10-letnia Rnth Litzig, która celem pobicia re
kordu pływackiego zamierzała na jeziorze pod 
Essen pozofitać w  wodzie 100 godzin, została 
wczoraj po 79 godzinach wydobyta z wody w
stanie tak ciężkim, ze musiano ją przewieść uo  ̂ op.iuji kol politycznych uwagę jn’ezvdonta Ro-u- 
szpitala. Po wydobyciu z wody pływaczka ya-' SCVclt.i zajmuje obecnie kwestja rozbrojenia 
tychmiast straciła przy\nniiość i ir.imo żabie- światowego. Twierdzą tu. że skoro tylko wo- 
gów  lekarskich, zmarła dziś popołudniu. | wnęirzna cyt u.-u-ja przestanie go absorbować.

wyśle do Genewy Normana Da cisa ■/. nowemi 
! instrukcjami. Instrukcje to będą szły w kierun

ku przyśpieszenia prac konferencji rozbroje- 
portowych w Hawanie został dziś ostatecznie, niemej i zakończenia jej pozytywnym sukcesem, 
zlikwidowany. Robotnicy podjęli dziś normalną j Rnoscyelt wstrzymać miał podobno wydatko-

Prace kongresu Historyków.
55 poniedziałek obradowało 8 sokoyj. IgiCrskio w czasie wojen krzvżowvclr\
55’ sekcji II Cprelii-i!orji i archeologji) refo-1 \v sekcji V II (hfctórji prawa i ustroju) przed 

raty wygłosili: Tad. Swlimi^ki (Lwów ). prof. :■ ■■ m obrad były zagadnienia z Iństorjl pra- 
Punnitrescii (Bukareszt.) oraz 'pro!'. Kost.i zewski w a rzymskiego, które referowali prof. smm 
..Pola 55isly w prehislorji Polsk i'. i Francja) i Ko-chembarT,yskowski (55'arsza-

55 sekcji TV (hi-torji średniowiecza i Bizan- wa). 
cjum) rcferaly wygłosili ]>rof. Dolgcr (.A tlas- 5V 
ność ziemska w Bi 
ningrad): ..Bizancjum
Csik  (Budapeszt) —  -..Fil j^iMi-wę-  o— ___- ^

Olbrzymi zjazd hitlerowców 
w Norymberdze.

Berlm, 22. 8. (P A T .) Przygotowania do zjaz- 
iłu partji itarodowo-socjalistyeznej w Norym
berdze. który ma sio odtbyć w końcu b. m.. za
krojono są na wielką skalę. Organizatorzy zjaz- 

iii zą ,-ią z przybyciem około pół miłjonaMn
ygir-sui j.rol. Do.cer (..\5 1as- 5Vicezorem p. premier .Tędrzojewicz wydał uczestników, którzy przvbvć maja 340 podana 
hizancinm •). Dz.erzawm (I-o- w salonach Pałam  Bady Ministrów na c z eśćmi  specjalnemu. Projektowane fe v  wybudowa
łam n ^ low ian ic  . U. l i  ora v- uczestników Kongresu raut. nic olbrzymiego obozowiska, zawierającego 75

osnsmi azantyjsiso-wę- « --------  \ wielkich namiotów i wielką ilość mniejszych.

Rooseyelt znów zajęty rozbrojeniem,
W pcig  zbrojeń na Pacyfiku.Waszyngton, 22 sierpnia (PA T ). 5VcilHvx

W  H A W A N IE  USPOKOJENIE.

Now y Jork, 22 sierjaiia Strajk robotników

procę.

K A T A S T R O F A LN A  BURZA.

Nowy Jork, 22 sierpnia. Ponad wschodnimu 
wybrzeżem Sianów Zjednoczonych przeszła 
wczoraj gwałtowna burza połączona z oberwa
niem chmury, która wyrządziła poważne szko
dy. W  miejscowości kąpielowej Atlantic City 
utonęło 7 osób.

I.O TY L1NDBERGHA.

Nowy Jork (PA T ). W e d ł u g  D n d e s / . l y c h l u  

w i a d o m o ś c i  m a ł ż o n k o w i e  L i n d b c r g h  przygo
towują s i ę  do l o t u  z I s l a n d j i  przez wyspy 
Owcze d o  D a n j i .

STR A JK  NA RZEKACH  FRANCUSKICH.

Paryż, 22 sierpnia. 55’o Francji północnej 
wybuchł wczoraj strajk robotników żeglugi 
rzecznej, k tóry przybiera groźne rozmiary. Na 
rzekach i kanałach ustala prawie wszelka, ko
munikacja. Na Sekwanio p o n iż e j  Paryża t= tvaj- 
kujący robotnicy przeciągnęli wnoprzek rzeki 
promy celem zabarykadowania przejazdu —  
Wśród strajkujących panuje wielkie 'podnie
cenie.

K R W A W E  ZAJŚCIA W  INDJACI1.

Londyn. (PA T .). Z łm lyj donoszą o krwa- 
wcm zajściu, j a k i e  min!o miejsce w Lyallttnr 
w  Pendżnbie. Między dwoma grupami ludności 
powstała bójka o wodę. Wezwana policja nie 
mogąc opanować zajściami do tego zaatakowa
na przez wrogi tłum, oddała salwę. Zabite zo
stały 4 osoby, kilkadziesiąt zaś odniosło rany.

Project dekretu o e lektryfikacji.
Warszawa, 22 sierpnia. (Tel. "1.5. l )o  pre

zydium Rady .Ministrów wpłynął z ministerstwa 
przemysłu i handlu opracowany przez biuro 
elektryfikacyjne tego ministerstwa projekt de
kretu o popieraniu elektryfikacji krajowej. Mi
nisterstwo przemysłu i handlu traktuje ten pro
jek t jako pitny, który powinien być ogłoszony 
jako dekret z mocą, ustawy. Jak słychać pro
jekt ten znalazł aprobatę wszystkich innych 
zainteresowanych ministerstw i prawdopodob
nie zostanie przez prezydjum Bady Ministrów 
zatwierdzony. Autorzy projektu wychodzą, z za
łożenia. ż-e dotychczasowe postępy elektryfika
cji w Polsce są niedostateczne w porównaniu 
z postępami innych krajów. Projekt daje kapi
tałowi szereg ulg, aby go zachęcić do inwesty
cji środków w tej dziedzinie gospodarki naro
dowej. Ulgi te obejmują, zwolnienia od opłat 
stemplowych państwowych i komunalnych pism 
dotyczących przejścia własności rzeczy nieru
chomych. Ponadto przewiduje projekt zwolnie
nie od wszelkich podatków bezpośrednich i sa
morządowych oraz zwolnienie od czynszu dzier
żawnego za korzystanie z terenu państwowego 
w celu ustawienia urządzeń technicznych. —  
5\>zy3tkie ulgi przewidziano w projekcie doty
czą uprawnień w dziale elektryfikacji większe
go obszaru kra.ju lub zbytu cocrgji tym upwiw 
nionym, jeżeli uprawnieni zobowiążą, się. w y
budować w określonym terminie i eksploato
wać wytwórcze zakłady elektryczne o mocy 
10,000 kw.

Z uwagi na szczególno upośledzenie ziem 
kresowych pod względem sieci elektrycznej 
przewidziano w  projekcie, że ulgi przyznane 
będą na obszarze województw nowogrodzkie
go. poleskiego, stanisławowskiego, tarnopol
skiego, wołyńskiego i wileńskiego tym upraw
nionym, którzy zobowiążą się wybudować i 
eksploatować jako przedsiębiorstwo użyteczno
ści publicznej samodzielne wytwórczo-rozdziel- 
cze zakłady elektryczne o jakiejkolw iek mocy 
napięcia lub zakłady elektryczne przemysłowo- 
rozdzielcze o napięciu 6.000 kw. lub wyżej.

I wanic sum. przyznanych na unowocześnienie 
j armji do chwili wyjaśnienia sytuacji na konfe
rencji rozbrojeniowej.

Paryż, 22 sjerpnia. (PA T ). ..Le Qm>ridiorT 
komentując niedawno oświadczenie japońskiego 
minii-tra wojny Araki dochodzi do wniosku, że 
-wiat ma dwie drogi do wyboru: albo wzmoc
nienie prestiż u Ligi Narodów, albo gwałt. Ja- 
pocja zdaje się nie wierzyć w  to. że świat w y
bierze drogo pierwszą i dlatego zapowiada w y
powiedzenie umowy waszyngtońskiej. Będzie
my w ie; świadkami nowego wyścigu zbrojeń 
morskich na wodach 0-eanu W ielkiego.

in Souilion przeciw ratyfikacji  paktu 4-ch.
Zagrzeb 22. 8. (RAT.). Dziennik „Jugosla- 

yensko Posta'ł zamieszcza, rozmowę swego spe
cjalnego korespondenta w Paryżu ze znanym 
publicystą francuskim Franklim Bouiiioneu na 
lemat ratyfikacji paktu -l-rech przez parlament 
francuski. *

..Tomimo braku przykładu w hi.-torii aby 
parlament, zwykle źle poinformowany o ,-tanie 
danej sprawy, odrzuci! jakiś akt. który został

i on podkreślił potuzebę silniejszego zacieśnienia 
węzłów współpracy między Francją, Polską i 
Maią Ententą.

L  Chastijerlain jedzie do Rzymu.
Londyn, 22 sierjmia. „D aily  Herald'4 dono

si o wyjeździć dawnego angielskiego ministra 
t-praw zagranicznych sir Austen Chamberlaina 

już poprzednio podpisany, bodo w dalszym cia do Rzymu i zaznacza, że podroż ta ma ehnr.uk- 
gu prowadzi! walkę bez kompromisów przeciwko j ter specjalnej misji rządu angielskiego, Zda- 
ratyfikacji paktu 4-recb. Pakt ten nietylko nie niem dziennika Chamberlainowi powierzona z-o-
poprawił błędów polityki Brianda, ale jeszcze 
je potęguje54.

5Vskitzirją,c w dalszym niagu na niebezpie
czeństwa i braki paktu -t-rocli. Franklin Bouil-

s ta la poufna misja rządu zmierzająca do wy 
jaśnienia stanowiska Mussolirdego wobec Hitle
ra i pozyskania Włoch dla polityki francusko- 
angielskiej wobec Niemiec hitlerowskich.

. ‘ < '”r- f ~rT' NT

O b r a d y  s f o n is t ó w w  P r a d z e
Fraga, 22 sierpnia (PA T ). Inauguracyjne wicielc gmin żydowskich, organizacyj i stron- 

przctnówicnio Nahuma Sokołowa na 18 tym nic twa żydowskiego w  Czechosłowacji. Po prze 
kongresie sjcmKtycznyut (piszemy o tern na. mówieniach odśpiewano hymny żaloline dla 
sir. 2. Uw. Ped.5 przyjęto było dlugotrwaknń . uczczenia pamięci zabitego niedawno dyrckto- 
eklaskami, a zwłaszcza e momenty, w  któ- j ra egzekutywy palestyńskiej Arlo/.orOwa, po- 
rych mówca zwracał sio do obecnych na' sali j czmn długie przemówienie poświęcono jego pa 
przedstawicieli dyplom. Francji i Polski. Prze- mięci wygłosił przywódca palestyńskiej klacy 
mówienie swe Bokolow w ygbM l w języku he
brajskim. angielskim i Francuskim.

T'o mowie Sokołowa powitał kongres przed
stawiciel rządu czesko-słowackiego stwierdza
jąc, że naród czeski zawsze z dużą sympatją. 
odnosił się do dążeń narodu żydowskiego.
/.kolei charge cFaffaircs 5V. Brytanii zlożyl kon
gresowi życzenia owocnych, wyników, zaznacza 
jąc. żo rząd brytyjski zawsze będzie się starał 
spełnić zobowiązana, wypływające z mandatu 
nad Palestyną.

Przemawiali dalej przedstawiciele miasta 
Pragi, międzynarodowego biura pt-ary c z e - k o -  

słowackiej rady narodowej, prezes związku 
gmin żydowskeh w Anglji Leski, kłorego obec
ność na kongresie zc względu na jego dn‘ ych-

r o 1 i-o 1 n i c z ej Katzenel-on.
Na otwarciu kongresu obecni byli m. im: 

poseł Pzplitej dr. Grzybowski, charge- d‘a.ffai- 
res angielski, francuski, holenderski i włoski. 
Posiedzenie trwało około -1 godzin. Na sali 
obecnych było blisko 8.090 osób. Kilka tysięcy 
nawet, przybyłych z zagranicy rie mogło otrzy
mać już kart wstępu.

DO P A L E S T Y N Y  W O LN A  DROGA

Warszawa 22. 8. TelcF. wł.). Ministerstwo 
spraw wewnętrznych wydało wyjaśnienie, 
stwierdzające, że ograniczenia przy wydawaniu 
paszportów zagranicznych nic obejmują w y
chodźców z państwa, a w szczególności emi
grantów do Palestyny i osób. wyjeżdżających 
za normalną oplata paszportową. Sprawy wy. 

czasowe stanowisko wobec akcji sjorlstyczucj ' dawania prw.portów osobom jadącym dp Ba
za,sługuje na specjalne podkreślenie, jn-zol-tn- lesfyny są uregulowane osobnemi przepisami.

uliju

O P Ł A T Y  OD LAM P E LE K TR YC ZN YC H . | 

Warszawa, 22. 8. (Telef. wl.) M inistei-twoj

OSUSZANIE BAGIEN NA POGRANICZU. 

Warszawa,

. mniejszych.
Aprowizacja miasta jest już zapewniona. Mię
d z y  in.  ̂przygotowano do-tawe pół miljona kg. 
mięsa i wędlin. Na posłania w  obozie zamó
wiono 175 wagonów słomy. Dotychczas zgło
siło sw<>j udział 150 przedstawicieli prasy.'.Na 
wszystkich placach miasta u-tawione hedii g ło
śniki i megafony, przez które transmitowany 
óędzie przebieg manifestaeyj zjazdowych.

8E TK I ARESZTO W AŃ  W NIEMCZECH.
Berlin, 22 sierpnia. Policja  polityczna wpa

dła w Puesse! korfie na trop nowej organizacji 
komunistycznej, aresztując 94 osoby podejrza
ne o przynależność do tej organizacji. \V Koes- 
leld w W estfalji dokonała policja obławy aresz- 
tując 30 komunistów.

K O N F IS K A TA  D Z IE N N IK A  DUŃSKIEGO.
Berlin, fpAT.5 Ostatni numer wielkiego 

dziennika duńskiego ..Politiken'- został w Niem 
czeeh skonfiskowany.

DOLAR IDZIE 55' GÓRE.
, Po płatniom  osłabieniu był we wtorek kur* 

dolara nieco silniejszy. W  godzinach juihidnio- 
wych nocowano dolara 4.49 i pół w  „toaunfcu 
do Inn ta. iu n ta  aniriolskie^ro notowano w Zn- 
rychu 17.1(5, w Paryżu 8-1,32 i w Amsterdamie 
M S  i p ó ł .

Asesorowie, rejenci i aplikanci.
Warszawa 22 . 8. (Telef. wl.) Wiceminister 

sprawiedliwości Sieczkowski przyjął <l<dp;:ac:ę 
związku pracowników no tar. ja lii ' i  hipoteki 
w Warszawie, oraz związku pracownik-’."- ad
wokackie]) i nolarjalnyih ziem zachodniih z Po 
znania. Delegacja prosiła, aby obecni starsi po 
mocnicy rejentów w byłej Kongresówce i 
zaborze pruskim mianowani byli asesorami no- 
larjalnymi. a młodsi pomocnicy aplikantami i 
aby do dekretu o ustroju notarjatu wstawiono 
odnośne przepisy. 55’ ieemin. Sieczkowski od
mówił uwzględnienia, tego postulatu, oświadcza
jąc, .że decyzja tego i<odzaju przeszkodziłaby 
zaprowadzeniu nowego ustroju w  polskim no- 
tarjacie i nie dałaby możności zatrudniania 
w liota.rjacie prawników dyplomowanych.

Memorjal z tem samem żądaniom złożony 
7.0 .tal jirzez związek pracowników tiotar.j.ynech 
w  prezydjdni rady ministrów. Jaksie dowiadu
jemy. nowy ustrój notarjatu przewiduje, że o- 
becni pomocnicy rejentów, nie mający studjów 
prawniczych, mogą być zatrudnieni przez okres 
przejściowy aż do odwołania. Dekret, ten nie 
ekresla. bliżej długości okresu przejściowego. 
Przypuszczają, że okres przejściowy uicżs 
trwać najdłużej 5 łat.

CIEPŁO I SŁONECZNIE.
Prognoza pogody: Po przejściowym wzro

ście zachmurzenia pogoda słoneczna.. Cieplej. 
Sia.be w iatry południowo-zachodnie i zachodnio. 
55’ całym kraju skłonność do burz.

F E S T IY A L  \V K R Y N IC Y .
Krynica 22 sierpnia. (Pń/E). Nadeszła tu na 

ręce dyrekcji Festiralu krynickiego depesza od 
•Tana Kiepury z gratulacjami z powodu otwar
cia Festiwalu. Kiepura nie. przybędzie do K ry 
nicy z powodu niedyspozycji.

55: ramach Fi.stivalu odbędzie się wieczór 
szopenowski z. prelekcją prof. Zdzisława Jachi- 
meekiego. na którego program złoża się m iędzr 
innemi koncert fortepianowy laureata Konkur
su Szopenowskiego Leopolda Miinzcra.

Warszawa, 22 sierpnia. (Tel. wł). Przybyła 
do Warszawy wycieczka dziennikarzy gdań
skich oraz wycieczka dziennikarzy duńskich. 

8. (Telef. wł.) Na pograni-j Ohie wycieczki przyjęte b jły  przez wiceministra
Szembeka.

LISTONOSZE BEDA NOSIĆ ZNACZKI.

G m * < ę c is jt  S f c s & n i& i .  

Pogrzeb ofiar katastrofy samochodowej
55’ czoraj )»oi)'joludiiiu odbył się jiogrzeb śp.

skarbu wyjaśniło, że nie należy pobierać opłat rzu polsko-sowieckiem w  powiatach Molodecz-
w wysokości 15 proc. od wystawionego raclu/n- no. Dzisna, 55’ olkowy-k zakończono prace vc-|
ku od lamp kwarcowych, r°enfgei:o\vskieh, gnlacyjne mające na celu udostępnienie linji
iamp radjowych odbiorczych i nadawczych i granicznej przez oszuszenie bagien. Osuszono
prostowniczych, jak również od jakichkolwiek na pograniczu 750 hektarów,
części składowych żarówek elektrycznych. N a-1
tnmiast opłacie powyższej jiodlegają lampy  ̂ _   ̂ > ^.....................
plrktryczne. a także żarówki do kie-z uikowycu Warszawa, 22. 8. M elef. wł.) 55kiólce uka- j  Kaluckiego i K. Mazurkiewicza, któirzy zgi- 
l.-unpck elokt.rycz.nyc]i, wszelkie lampy samo- ze się zarządzenie, mimsie-rst"a jmcz,. i Mlo- ]lf^j w czf(sjc katastrofy samochodowej w  nir»- 
ehodowe i t, d. Zwolnii-nie lamp kwarcowych grafuw. mocą, którego listonosze będą nosili ,]7y,.](, r:l„ 0 jirzy ulicy Basztowej. Pogrzeb od- 
i gadjowych od opłaty tlomaczy sio tęm. żc przy sobie pewną ilość znaczków poczto" , 0 1 . p,vj się przy bardzo licznym udziale krewnych, 
nic służą one do celów oświetleniowych w ści- aby puolicznosć mogła nabywać znaczki bez Z;lnjomyeb i publiczności.

udawania się do urzędów pocztowych. j
 . . .  —   ̂ '| Zderzenie samochod-j z motocyklem.

Warszawa, 22. 8. (Telef. wł.) Ministerstwo Na Kleparz zawezwano Pogotowie ratunko- 
o ś w i a t y  z powodu reorganizacji nadzoru nad we do Zygmunta i Adolfa Rotweinćw, za.roie- • 

Warszawa, 22. 8. ('Eelef. "1.) O]daty mono- r/.kolniehmu powszechnem i ś-redniem poApo- szkalych jn-zy ul. Długiej 7«. którzy’- jadąc mo-
polowe od zapalniczek wpływają do urzędów :zadkowa]o centrali m i n i s t e r i a l n e j  wszystkiej toeyklem zderzyli Me z samochodem Nr.

sieni tego słowa znaczeniu.

 § -----
O P Ł A T Y  OD ZAPALN IC ZE K .

.-karbowych w bardzo szczupłych rozmiarach, i sprawy związane ze szkołami o charakterze, DO.477. Hmj doznali ran tłuczonych.
\v roku bitwąeym preliminował skarb z tej po- eksperymentalnym. Nad 1.........1 ’rl’ T   ...........  ’ ’

niezbyt

zycji 120.000 zł., ale oczywiście suma, ta za-i talnemi czuw ać 
■wiedzie. *&terjakia.

cntalnym. Nad szkołami eksperynien-J i-iężkich. Po zaopatrzeniu ich ran. Pogotowie 
zuwać bodzie specjalna opieka mini-, jnzewiozio obu na oddział chirurgiczny szpita-

i la św. Łazarza.
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H. RTDER H A G G A R R , 47

„Zbudzeni ze snu
r s

Z a cze rw ien i ł  się, straci) na chw ile  panowa
n ie  nad sobą i r zek ł :

—  T o  c iek a w e !  Czu je  się lak pew ny  sieb ie , że 
pod ją łbym  się na jtrudn ie jsze j  operac ji i to bez  żad
n e j  pomocy.

.U m ilk ł ,  a k o le j  przyszła  na Baslinn. P i l  po
w o li ,  jak  to by ło  jego  zwyczajem , a potem rzek i:

—  P rzy s ią g łe m  sobie, że n ie  wezm ę do ust 
na te j  w ysp ie  żadnego  napoju w yskokow ego ,  a teraz 
lękam  się. że m hnow e li  złamałem przys ięgę .

I  umilk ł rów n ież .

—  Chodźc ie !  —  rzek ła  Yvn . —  Ojciec mój, 
w ładca  Oro czeka.

P rzesz l iśm y  p rzez  d z iedz in iec  K ryn icy  Życia 
i wstąp ili  na schody, w iodące  do s ze rok iego  i w spa
n ia łego  portyku, p row adzen i p rzez  Tom ka, na k tó 
rym  woda w yw arła ,  jak się zdaje, podobny skutek, 
co na je g o  panów. P o r ty k  ten zbudowany byt w  stylu, 
k tó rego  n ic  m ogę  opisać, pon iew aż  rożni! sio on od 
wszystkich, k tó ro  znalem. N ic  był ani eg ipsk i, ani 
g reck i,  ja k k o lw iek  przypom ina ł p ie rw szy  ogrom om, 
a d rug i p ięknośc ią  i powabem  niek tórych  kolumn. 
L ic zn e  i racze j g ro te sk o w e  r ze źby  p rzyw odz i ły  na 
m yśl zwaliska  M eksyku  i Yukatanu, a o lb rzym ie  ka
m ienne  b lok i ru iny  T e ru  i Baalbec. -Tednem słowem, 
zna leźćby  tam m ożna w szystk ie  form y starożytnej 
arch itektury , a ogó lne w rażen ie  by ło  oszałamiające.

—  Pa łac  K ró la  —  rzek ła  Y ya .  —  W ch od z im y  
do  w ie lk ie j  sali.

..PŁPS NARODU1* z dnia 23-go sierpnia r r n

Weszliśm y przez, potężne d rzw i meta lowe, które 
stały otworom , do przedsionka, pr/eznnrzorraco, jak 
mi się zdaje, dla straży lub dla czekających na po
słuchanie. Byl on szerok i p raw ie  na ezlerdzieśr.i 
stóp i na sto sióp długi. Potem  zaprowadził; )  nas 
przez, małe d rzw iczk i  do sali przyjęć. N i e b y : o tu k o 
lumn g d y ż * n ;e było i dachu do podtrzymania. Ściany 
w ie lk ie j  sali, z. marmuru, pokry ło  by ły  rzeźbami, 
jak w świątyniach egipskich. W y jąw szy  szerok ie  
p rze jśc ie  w pośrodku, cała przesirzc u zajęta była 
przez, m arm urow o siedzenia, które, jak przypuszczam, 
pom icśc ićby  mogły  k ilka tysięcy ludzi. A le  były 
p u s t e . . .  p u s t o ! . . .  t w szcd / Y  panowała pustka!

W  oddali, na końcu sali zebrań, w idn ia ło  
wzn ies ien ie , a nad niom coś w rodzaju dachu, w y
konanego w kształcie w ie lk ie j  muszli. Na wzn ies ien iu  
sta! tron z s reb rzys tego  metalu. Spoczywał on na 
splotach wężów , których ogony tworzy ły  oparcie, 
a g łow y  poręczę.

Na tym tronie, w  wspaniałych szalach, siedział 
w ładca Pro , w  przystro jone j ćuogiom i kam ieniam i 
czapce ra  g łow ie . N aprzec iw  n iego  znajdował się 
stół, na którym leża ły  p ok ry ło  wyrzeźbionemu zna
kami płyty nr-ta lowe, a pom iędzy  niemi w ie lka , 
k ryszta łowa  kula.

S iedz ia ł uroczysty  i milczący, wyg ląda jąc  pośród 
le j strasz liwe j pustki naprawdę, jak bóg —  jośM 
mam y oprzeć  sio na naszych w yobrażen iach  o togo 
rodzaju istotach. J akko lw iek  byl mały wobec  rozm ia
rów  lego o lb rzym iego  budynku, zdawał sio nad nim 
panować, wype łn ia jąc  pustkę, którą uwydatniała 
je go  obecność. W id o k  jogo p rzyp raw i!  mnie  o p ra w 
dz iwą trwogę, coby się n igdy n ie  stało w św ietle  
clzienncm i co m i się n ic  przy tra f i ło  nawet wówczas, 
k ied y  u jrza łem , jak wstawał z. trumny. Teraz ,  po raz, 
p ie rw szy  doznaw ałem  wrażen ia , że p rzebyw am  w to-

N r 2?1

w a m -s tw ie  jak ie jś  Nadprzyrodzonej Istoty, Rzec® 
prosta, w inne  było U-mu i otoczenie. Co to były za 
budynki, zagrzebane w  g łęb i z iem i?  Skąd brało sie 
to cudowno, w szędz ie  przen ika jące , jasne św iatło?  
Gdzie  byli m ieszkańcy  tej n iesam ow ite j  stolicy? Jak  
przyszło do lego, że z nich wszystk ich ty lk o  ten czło
w iek  —  jeśli to byl w istoc ic  c z łow iek  —  i ta urocza 
kobieta przy  moim  boku, która, o i le  m ogłem  w i e 
rzyć m oim  zmysłom i instynktom, była kob ietą  
z krw i i kości, p rzeży l i  tłumy zam ieszku jących  ją 
ongiś o b yw a łe l i?

W ra ż e n ie  było  prze jm u jące . Spo jrza łem  na 
B id< !ey ‘a. chcąc, aby m i dodał otuchy, a le on 
wstrząsną! ty lko  głową. N aw et  Bastin, teraz, k ied y  
dz ia łan ie  w ody  życia m inęło, był jakby  oszo łom iony 
i mruczał pod nesem coś o przeds ionku P iek ie ł .

T y tk o  mały p iesek  T o m e k  czul sio tu doskonale. 
P r z eb ie g i  p rze z  salę, wskoczył na w zn ies ien ie  i po
łożył się u nóg Orcsa.

—  Pozdra.wiam was —  rzek ł Oros cichym, p r z e j 
mujący in do g łęb i głosem. —  Córko, p rzyp row adź  
do mnie cudzoziem ców ; chciałbym z nimi pomówić.

R O Z D Z I A Ł  A  Ił.

Oro v,’ swoim domu.

W esz l iśm y  na w zn ies ien ie  po m arm urowych  
4schodach i usiedli na czterech meta lowych  krzesłach, 

zrobionych m nie j i w ięce j  na podob ieństw o  krzesła, 
Które służyło G rosow i za tron, gdyż, po ręcze  ich 
utworzone było  p rzez  g łow y  węży. K rzes ła  tc by ły  
tak w ygodne, ze odnosiłem  w rażen ie , iż spoczywają 
na sprężynach. By ły  rów n ie ż  p ięk n ie  w ykonane  
i w ypo lerow ane.

(Pnlszy ciąg 'nastąp!-.

M a. P. T» elstw a!
M A  R O K  S M » L M ¥  1 0 3 3 / 8 4 .

Księgarnia Krakowska, Kraków ul. św. Krzyża 13
p o l e c a :

wydawnictwa z zakresu pedagogiki, metodyka, dydaktyki, treicl ogólnej

24.

16.—  
19.—  
•>;>_

R E L 1 G J A :

M Ł Y N A R C Z Y K  J. X . :  P ogadank i re l ig i jn e  Zł. 
z m a lem i dziećm i . . . . . .  6.—

Obrazy b ib l i jn e  do nauki rc l ig j i  w  szkole, 
se r  ja I. obe jm ująca  24 obrazy  Starego 
i  N o w eg o  Testam entu  w  ru lon ie  . . . 35.—
w  ru lon ie  z  ram am i d ęb o w em i . . . 38.—
ser ja  I I .  obe jm ująca  12 ob ra zów  w  ru lon ie  19.—  

P O S A D Z O W A  - M A R C IS Z E W S K A :  0  naucza
niu r e l i g j i ..........................................................— .80

—  P an  Jezus i d z i e c i ............................................... 2.40
—  P ie rw s z e  ro zm ow y  r e l ig i jn e  z malem i 

dziećm i  ............................................................ 1-30
P U C I A T A  L. X .  D r :  M etodyka nauczania

r e l ig j i  .................................................................... 3.20
S T IE G L 1 T Z  H. - G A L A N T  W .  D r  X X . :  K a te 

chezy 4 tomy. o p r a w n e .................................. 18—
S r i R A G Ó  F. X . :  Katech izm  ludowy 3 tomy,

op ra w n e  ..............................................................
S Z U K A L S K I  J. X . :  P od ręczn ik  m etodyk i do 

nauki h istorji  b ib l i jn e j tom I. S tary T e 
stament, broszura .......................................
op raw n e  w  p ł ó t n o .......................................
T o m  U . N ow y  Testament, broszura . 
op raw ne  w  p ł ó t n o .......................................

R O B O T Y  I R Y S U N K I :

A N D R U C I IO W J C Z  T. - O G IE L S K !  W . :  R o 
boty ręczn e  w  g l in ie  i papierze, p od ręcz 
n ik  m etodyczny  dla nauczycieli szkól po 
wszechnych, zeszyt t . ...............................

zeszyt IT ........................................
B O B IE Ń S K A  X.: Ćw iczen ia  w  rysunku p rze 

strzennym na teren ie  szkoły powszechnej 
i niższych klas g im naz jów  . . . .

—  P ie rw s z e  lata nauczania r y s u n k ó w
w  szkole  p o w s z e c h n e j ..............................8 .—

R R Y C L Ń S K I  \Y. P ro f . :  N ow e  metody naucza
nia r y s u n k ó w ...................................... ■ . 1 8 . —

M 1 S K Y  L .:  P lastyczne uzm ysław ian ie  p rzed 
miotów’ ....................................................................3.20

P R Z Y Ł U S K T  J.: Szkoła pracy (S zko ła  życia ) — .50 

S Z U  M A X S.: P sycho log ia  twórczości rysunko
w e j  d z i e c k a ..............................   . . . 10.—-

T A  D l )  -T. L . :  N o w e  drogi wychow an ia  arly-
s ivcznego  1.60

T O R  J.: Form a plastyczna. Podstaw ow e z a 
sadę rysunku e lem en tarnego  . . - 4.80

2.50
4.—

4.—

R O B O T Y  K O B IE C E :

B U D R E W IC Z Ó W  A  - M OD ES M.: K o ron k i
ig ie łk o w e  ............................................................ 3.50

M A C ł lO W T O Z O W A  Z .: Z b ió r  m onogram ów  . 5.—
R O G O W S K A  A.: Jak należy  uczyć robót

kob iecych  ...................................................... — -80
R U D Z IŃ S K A  M-: Roboty  kob iece  w szko le

p o w s z e c h n e j ............................................................ 4-49
S T R A S B U E G E R Ó W N A  B.: Haft ko lo row y  . 1.50

ŚPIEW  I M UZYKA:

C Z E R N IA W S K I  T .: P ie rw s z e  zasady muzyki
w  teor j i  i p rak tyce  cześć I. i 11. po 2.—-
część ITT. ...................................................... 3-—

—  Ś p iew n ik  szkolny, 20 p ieśn i na dwa
i trzy g ł o s y ...................................................... — -85

D Z I U B A N  F .:  „D ź w ię k " ,  podręczn ik  do nauki 
śpiewu dla szkół powszechnych  część I. 
cześć IT. i I I I .  . . . \ . . .

Nowość wypróbowana zagranicą!

Zbiorowe lekcje
gimnazjalne

dla m łod z ie ż y  m ęsk . i żeń. udz ie lane  przez 
p r o fe s o r ó w  z p e ł n e  m i  kw a l i f ikac jam i

L e k c je  w e d łu g  p rogram u

| k l .  i. nowego typu k l  IV-VIII starego typu.
j M a  i y c z a n  e  p o s z c z e g ó ln e  p r z ed m io ty .  I n d y w l -  
j d u a H z a c j a .  J ęzyk i  n o w o ż y tn e .

Godziny przedpołudniowe (8 -1 3 ) popołudniowa (1 5 -2 0 ) 
Ceny przystępne. Opłata miesięczna.

D l a  n i e z a m o ż n y c h  u l g i .

W K ,  L. 6. II. p. »w,

2.—  
4 —
2 . _____

L50
cześć IV .  ...............................................

FLOREK R.: T on ac je  kośc ie lne  

G O Ł Ę B IO W S K I  W . :  Nauka śpiewu w szko
łach powszechnych, klasa 1............................... 1-70
klasa I I .  . » • • • • - - . 4.——
klasa V .......................................................................... 5.—

J1EYN AR  S.: Nauka czytania nut głosem
(Sol t e ż ) .............................................................. 1 —

I ł Ł A W I C Z K A  K .:  Śp iew n ik  szkolny, cześć I. 1.20
—  75 polsk ich  pieśni m arszowych  . . 2.50

I iOR< )SZK  IE W T  C Z Ó W N  A Z. - L A N Ż A N K A
J. ST.: Nauka śpiewu w  szko le  ludowej . 

J O T E Y K O  T.:  N o w y  podręczn ik  do nauki 
m uzyk i w  szkołach ogó lno - kształcących,
cześć T. . ..............................................
czr.ść I Ł ,  I I I .  i IV .  p o ...............................
część V .  ..............................................
cześć Y L  . .......................................................

—  r o d r ę c zn ik  do nauki  szkolnej śpiewu 
zb io row ego , część I. i 111. pc
cześć t l ....................................................................
cześć I V ...................................................

K A S P R Ó W U / Z O W A  M. - K R U S Z E W S K A  Z.:
P ieśń  w  szkole, w yb ó r  p iosenek  dla 
dzieci i m łodzieży , n ierw szy  rok nauczania — .80
drugi rok  nauczania . . . . .  — .80
trzeci rok nauczania . . . • • . I.—
siódm e rok  n a u c z a n i a ........................ 2.50

50

2.20 
2.80 
2.40 
1.80

— .60
— .50
— .80

r f ^ r g a e t y  kośc ie lne  n » -  
w e  b u d  u i e, o r a z  

w sz e lk ie  rep a ra c je  i s t ro 
jen ia  po  cen ie  na jtańsze j 
i na sp ła ly .  T e o d o r  T re -  
śc ińsk i o rgan is ta ,  K a l w a 

r ia  Z eb rz y d o w sk a .

Wszelkie
przjborj szkolne

poleca

Skład pap ieru  
i  galanterii

Michał Słomiany
Kraków, 

ul. Sławkowska 24.

Najtańsze aromatyczna

T a t r z a ń s k i e
5 kg. zł. 30.00 

10 kg. zł. 59 80
wysyła za zaliczką Gin co,

H. Jurkiewicz
K r a k ó w ,  N o w o w ie jsk a  V
d a w n ie j  Wowy-Targ

(pod Tatrami). 
Poleca węgielki do trjrbn- 
larzy samotlejące, stoczki 
do świec i kadzidło kró

lewskie. —

Posady d o z o r c y  domowego
poszuku je  m łode , b ezd z ie tn e  m a łżeń s tw o , 
k tóre  m oże  w yk a za ć  się po lecen iam i. Ła^ 
sk aw e  zg ło s zen ia  p od :  „D o zo rca  d o m u “ 

do administracji „G ło s u  N arodu * .

,w  < . M  v>

m » » » • • •  • • • • « «  e e s t o s t a M t c c M t M f l
•  «  • ) »

i Ważne dla budujących! i

Księgarnia posiada na składzie n -zo lk io  podręczniki ,-zkolne, mapy ścienne i podręczne globu-.), tab'ir<> do nauki

poglądowej. W v*vlka odwrotna.

f  Miejskie Zakłady Ceramiczne:
w K r a k o w i e ,  ul. Basztowa L. 10 g

T e ł. 114-72. •

*■ P rz e d s ta w ic ie ls tw o  Fabryk i gipsu !
Dra R om ana hr. Saipio w  Łepuszcze  —  sp rzed a j? : *

g ips m u rarsk i, rzeźb., m o d e lo w y , i a la 
b a s tro w y  ;ak również wapuo, eegtę, tłuczeń, 
dachówkę, wyroby betonowe i w sz e lk ie  
n ia te r ja ly  b u d o w la n e  po  z n a c z n i e  

zn iżonych  cenach .

.Wydawca z* „Ułoa Narodu" Skę i  ogr. odpow. K. Holeksa. Redaktor odpowiedz. Dr Józef Wa.rcbałowsk.1. Drukarnia „Uloau Narodu" pod aar*. R. E stka


